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ÚvodníkObsah
„V den státního svátku 17. listopadu se každoročně 
scházíme. Spolu se studenty, pamětníky i našimi 
občany si i letos zazpíváme na Mariánském náměstí.“

Milé dámy, vážení pánové, 
milí čtenáři zpravodaje,

jsem velmi hrdá a šťastná, že mezi 
námi žijí osobnosti, které si za všechno, 
co dělají, zaslouží být oceňovány. Proto 
mně úvodem dovolte pogratulovat folklo-
ristce a pedagožce, paní Janě Poláškové, 
k Ceně města Uherské Hradiště, která jí 
byla předána v říjnu. Nejen jí, ale i všem 
dříve oceněným z celého srdce děkuji 
za inspiraci, práci, sílu, odvahu, lidskost 
a vytrvalost. Všichni, kteří si v minulosti 
zasloužili toto nejvyšší ocenění našeho 
města, posunuli nějakým způsobem město 
dál a přispěli k jeho hodnotám, za což jim 
patří srdečné díky. 

Po dlouhém, teplém období se pomalu 
připravujeme na chladnější dny i veče-
ry, které častěji trávíme doma se svými 
blízkými. Právě v těchto dnech se častěji 
porozhlédneme po možnostech kulturního 
a sportovního vyžití, zajdeme do knihov-
ny, na dobrý koncert nebo se odreagujeme 
na sportovištích města. Nabídka je stále 
pestrá a lákavá, nicméně měsíc listopad 
s sebou přináší také některé významné 
dny. 

Počátkem měsíce vzpomínáme na své 
blízké, kteří zde již nejsou, posvítíme 
jim světlem nebeským, a navodíme si tak 
atmosféru krásných, leč minulých, společ-
ných let. 

Jedenáctý listopad je ve znamení 
symbolu vlčího máku a je to den věno-
vaný památce ukončení 1. světové války, 
takzvaný Den válečných veteránů, jejichž 
hrdinství si jako každý rok připomeneme 
u památníku na Komenského náměs-
tí. Ve stejný den se můžeme setkat při 
žehnání svatomartinského vína, které 
připadá taktéž na 11. listopad. Tato akce si 
za léta svého konání zajistila mnoho pří-
znivců, kteří si ji nenechají ujít a přijdou 
se na Masarykovo náměstí pozdravit se 
svatým Martinem na koni. 

17. listopadu, v den státního svátku, 
se každoročně také scházíme. Spolu 
se studenty, pamětníky i našimi obča-
ny si i letos zazpíváme na Mariánském 
náměstí. Současně s Dnem boje za svobodu 

a demokracii a Mezinárodním dnem 
studenstva si připomeneme 34. výročí 
sametové revoluce, již si řada z nás dobře 
pamatuje. Tato akce si stále zachovává svůj 
spontánní charakter a je hezkou připo-
mínkou přerodu naší republiky do svobod-
né a demokratické doby. 

Jistě jste si stihli všimnout několika 
dokončených akcí. Jen namátkou připomí-
nám obnovená boží muka ve Vinohradské 
ulici nebo opravu vandaly poničených dve-
ří kaple sv. Šebestiána, včetně komplexní-
ho očistění omítky. Opravujeme ale i další 
památky na území města. V říjnu jsme při 
opravách Matyášovy brány v Jezuitské 
zahradě postoupili na její klenbu a celý 
proces kompletní rekonstrukce této 
významné kulturní památky brzy budeme 
moci úspěšně ukončit. 

Milí přátelé a spoluobčané, město 
se snaží postupně opravovat, udržovat 
či zvelebovat svůj majetek, ale také připra-
vovat nové investiční akce. To vše na zá-
kladě předem plánovaných aktivit nebo 
na základě vašich podnětů. Všichni se sna-
žíme vylepšit prostředí, ve kterém žijeme, 
pracujeme i odpočíváme. Jsme odhodláni 
pracovat na tom, aby město Uherské 
Hradiště bylo stále krásnějším a žádaněj-
ším pro naše obyvatele i návštěvníky. 

Přeji vám krásné a poklidné listopadové 
dny.

Pavlína Jagošová,
místostarostka
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Krátce z města
Mařatice a Jarošov ožily hodovými obchůzkami, zpěvem a tancem

Město Uherské Hradiště

„Čí sú hody? Naše!“ 
Posledními místními částmi, kde 

uspořádala chasa tradiční slovácké hody 

s právem, byly Mařatice (vlevo) a Jarošov 
(vpravo). Hodovými obchůzkami, zpěvem 
a tancem ožily 14. a 15. října. Role starších 

stárků se v Mařaticích zhostili Kristýna 
Vlachynská a Petr Matušina, v Jarošově 
Adéla Stehlíková a Marek Běťák.  -PS-

Opravy kulturního domu v Mařaticích jsou dokončeny

Boží muka ve Vinohradské ulici se dočkala obnovy

Zlepšení celkového stavebního stavu 
a zejména odvlhčení objektu byly hlav-
ními úkoly při letošních opravách míst-
ního kulturního zařízení v městské části 
Mařatice. Práce s náklady takřka 11 milionů 
korun město dokončilo na konci září. Mezi 
stěžejní úkoly patřilo provedení hydroizo-
lačních opatření na celém objektu včetně 
zbudování okapového chodníku z boční 
strany. Zásadních úprav se dočkalo rovněž 
nádvoří mezi objekty, a to hlavně kvůli 
odtoku dešťové vody, ale také z estetic-
kých a funkčních důvodů. „Předlážděním 
nádvoří jsme chtěli vytvořit reprezentativ-
nější přístup do hlavního objektu se sálem. 
Dalším z úkolů bylo vyřešit rekonstrukci 

sociálních zařízení a jejich propojení 
s hlavním objektem pomocí uzavřené 
komunikační chodby. Na objektu jsme také 

nechali zrekonstruovat část elektroinsta-
lace a opravit fasádu,“ popsala místosta-
rostka Marcela Čechová. Na celkové částce 
za opravy se 7 miliony korun podílela 
místní komise Mařatice. „Opravy místního 
kulturního zařízení považuji za důležitý 
krok v rozvoji Mařatic. Toto zařízení velmi 
často slouží jako centrum místního spolko-
vého života, koná se zde řada akcí včetně 
například hodů a fašanků. Myslím, že díky 
aktuálním opravám jsme vytvořili prosto-
ry, které budou obyvatelům sloužit lépe 
a komfortněji,“ nechal se slyšet starosta 
Stanislav Blaha. Místní kulturní zařízení 
na ulici 1. máje č. p. 91 je ve správě Klubu 
kultury Uherské Hradiště. 

Město Uherské Hradiště nechalo obnovit 
další drobnou sakrální památku – boží 
muka ve Vinohradské ulici. Zásadní obnova 
tohoto historického prvku sice proběhla 
před osmi lety, ale na stavu památky se již 
negativně podepsaly především povětr-
nostní vlivy. Postupně došlo k zavlhčení 
omítky i olupování fasádního nátěru. 

Proto nyní odborníci částečně odstra-
nili omítku i fasádní nátěr a povrch očis-
tili od řas. Ve finále byla natažena nová 

omítka, vytmeleny defekty a obnovena 
fasáda. Práce na obnově božích muk 
stály 128 tisíc korun, z toho 80 tisíci 
korunami dotovalo obnovu Ministerstvo 
kultury ČR z programu Podpora obnovy 
kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností. Hranolová 
boží muka nechal v roce 1721 postavit 
uherskohradišťský měšťan italského 
původu Kašpar Poglies k uctění obětí 
morové epidemie.  -JP-
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Krátce z města

Město vymění nevyhovující výtah v Senior centru UHNa kole vinohrady vyrazili 
i zástupci partnerských měst

Město Uherské Hradiště

Hasiči prověřili zábrany na hrázích řeky Moravy

Dětské hřiště na Derflanské ulici se chlubí novým moderním vybavením

Novým vzhledem a vybavením se již může 
pochlubit dětské hřiště na ulici Derflanská 
na sídlišti Východ. S jeho obnovou začalo 
město v září. Letitý plácek se starými her-
ními prvky, které už dosloužily, nahradilo 
moderní a materiálově odolné hřiště pro 
menší děti. 

Základ hřiště tvoří jednolitý barevný 
pryžový povrch. Hřišti vévodí multi-
funkční sestava se schůdky a skluzavkou. 
Na hřišti děti dále najdou pryžového 
krokodýla s tunelem a také vahadlovou 
houpačku. Zaskákat si mohou na zemní 
trampolíně a na ty nejmenší čeká uzavíra-
telné pískoviště, umístěné mimo pryžovou 
plochu. Náklady na obnovu hřiště, které si 
vyžádaly 1 milion korun, jsou financová-
ny z prostředků svěřených místní komisi 
Východ. 

Ve stejném termínu jako obnova hřiště 
na Derflanské probíhala též výstavba nové 
ochranné sítě okolo sportovního hřiště 
v Rybárnách, která už je rovněž hotová.

„Do konce roku bychom chtěli zvlád-
nout ještě opravy hřiště na ulici Jana Žižky 
a sportovního hřiště v ulici Slovácká, dopl-
nit skluzavku na Svatováclavské a vyměnit 

dva pokažené prvky Na Splávku. Na začát-
ku listopadu začnou stavební práce na hři-
šti v přírodním stylu u Skanzenu Rochus,“ 
vypočítal nejbližší záměry místostarosta 
Čestmír Bouda. Úplně nové hřiště vznikne 
také v Jarošově U Bagru. Samotná výstavba 
však vzhledem k aktuálně řešenému povo-
lení stavby bude zrealizována až v příštím 
roce. „Hřiště tvoří důležitou součást našeho 

Instalaci mobilních hrazení do průchodů 
v protipovodňových opatřeních na hrázi 
řeky Moravy si v polovině září vyzkoušeli 
dobrovolní hasiči. Zkoušku provedli členové 
všech jednotek zřízených městem, kteří 
se seznamovali nejen se způsobem instalace 
jednotlivých dílů mobilních hrazení, ale 
prověřili také jejich stav. Prověření montáže 
zábran proběhlo úspěšně, mobilní hrazení 
jsou uložena odpovídajícím způsobem a při-
pravena k okamžitému použití.  -JP-

Město se rozhodlo vyřešit problém spojený 
s omezením komfortu obyvatel Domu 
s pečovatelskou službou v ulici Kollárova. 
Výtah, kterým se obyvatelé domu pře-
pravují do patra, dlouhodobě vykazoval, 
vysokou poruchovost, často nefungoval 
a v poslední době byl dokonce mimo 
provoz, město vymění za nový, moderní. 
Při pracích za zhruba půldruhého milionu 

korun, které se uskuteční na začátku příš-
tího roku, bude veškeré stávající zařízení 
výtahu demontováno, naistaluje se nová 
elektroinstalace a dojde rovněž k úpravě 
šachty výtahu, výmalbě, nátěru a souvisejí-
cím stavebním pracím. Do té doby se budou 
obyvatelé domu s pečovatelskou službou 
přepravovat nákladním výtahem uzpůso-
beným pro přepravu osob. 

Při symbolickém uzavírání cyklostezek 
v sobotu 7. října naplnili účastníci během 
slunečného rána celé Masarykovo náměstí. 
Po snídani a společné rozcvičce měli možnost 
vyrazit do terénu do všech koutů Slovácka, 
na čtyři cyklotrasy a jednu pěší. Právě pěší 
trasa se tentokrát těšila velkému zájmu – 
do městských částí Mařatice a Sady se vydalo 
na 70 účastníků! Mezi nimi i zástupci partner-
ských měst, kteří v Uherském Hradišti právě 
pobývali. Odpolední koncert kapely akuStyk 
se vydařil, stejně tak vinný trh, na kterém se 
prezentovala čtyři vinařství. Jarní otevírání 
cyklostezek se uskuteční 27. dubna 2024. 

města a života občanů. Nicméně původní 
vybavení dětských hřišť postupně dosluhu-
je a je nutné jej obnovovat. Na to rezignovat 
prostě nelze. I když je jasné, že je potřeba 
také spousta jiných věcí, chceme, aby děti 
v našem městě měly široké možnosti, jak 
a kde trávit svůj čas. Prostředí hřišť by 
k tomu mělo mít odpovídající úroveň,“ 
vyjádřil se starosta Stanislav Blaha.
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Krátce z města
Budoucí architekti ukázali, jak si představují veřejná prostranství

Děti si na náměstí užily Barevný den

Město Uherské Hradiště

Nominujte nejlepší sportovce města

Výstava studentských semestrálních 
prací studentů Fakulty architektury VUT 
Brno v bývalé jezuitské koleji ukázala 
pohled studentů na veřejná prostranství 
v Uherském Hradišti. Studenti nejprve 
analyzovali veřejné prostory nad mapou 
města a rozkrývali jejich potenciál. Pak 
zpracovali ideové návrhy úprav včet-
ně schémat dostupnosti a organického 
zapojení do struktury města. „Spolupráce 
města s fakultou architektury je tradiční 
a oboustranně prospěšná. Studentům dává 
příležitost zabývat se konkrétními tématy 
ve skutečném prostředí a navrhovat řešení 
problémů, městu zase nabízí pohled zven-
ku – z nadhledu a bez zátěže. Práce byly 
rozhodně inspirativní,“ ohodnotila výstavu 
místostarostka Pavlína Jagošová. 

Barevný den EKO-KOM si 5. října užily děti na Masarykově náměstí v Uherském 
Hradišti. Odpoledne plné her a zábavy je každoročně věnováno osvětě v oblasti  
nakládání s odpady a ochrany životního prostředí. 

Studenti zvou na oslavu  
svátku 17. listopadu

Studenti středních a vysokých škol srdečně 
zvou na oslavu svátku 17. listopadu – Dne boje 
za svobodu a demokracii a Mezinárodního 
dne studentstva. „Pojďme společně vytvořit 
17. listopad 2023! Naším záměrem je klást 
aktuální otázky a nekončit pouze u vzpo-
mínání na historické události. Tento svátek 
je totiž ztělesněním témat a hodnot, které 
nepatří jen určité době, ale zůstávají s námi 
pořád,“ vzkazují orgnaizátoři. Můžete se těšit 
na program na Masarykově náměstí, který 
od 18 hodin přinese hudbu, řečníky a diskuse 
nad aktuálními tématy demokracie, svobody 
a boje za ni, čímž si připomeneme i roky 1939 
a 1989. Program se plynule přesune do klubu 
Mír, kde od 19.10 vystoupí studentské kapely, 
rapeři a DJs. Studenti lokálních středních škol 
se spojí se staršími účinkujícími a společně 
přinesou mix žánrů, stylů a povah. Sledujte 
nás na Instragramu 17_listopad_uh nebo 
na Facebooku Studenti pro Hradiště.  -JP, RED-

Město Uherské Hradiště každoročně vyhla-
šuje nejlepší sportovce a sportovní kolektivy 
za vynikající sportovní výsledky a vzornou 
reprezentaci města v uplynulém roce. Jistě 
se na území města najde spousta úspěšných 
či nadějných reprezentantů také za rok 
2023. Vyhlášení je prováděno v kategoriích 
děti a mládež, dospělí, kolektiv, trenér, mi-
mořádná cena za přínos sportu či cena fair 

play. Více na webu www.mesto-uh.cz/nej-
lepsi-sportovci. Návrhy na nominace může 
podat jakákoliv právnická nebo fyzická 
osoba, musí být podány písemně na stan-
dardizovaném formuláři do 15. prosince na 
adresu: Město Uherské Hradiště, Odbor kul-
tury, školství a sportu, Masarykovo nám. 19. 
Formulář je dostupný také na webu města 
www.mesto-uh.cz/formulare-sport.

Využijte výhodný úvěr od města
Až do 30. listopadu přijímá městský 
úřad žádosti občanů o úvěry na opravy 
bydlení. Úvěr od města až do 800 tisíc 
korun je možné použít na opravu, 

rekonstrukci a modernizaci nemovitostí 
určených k bydlení, vnějších přípojek, ale 
i zahrad a rekreačních objektů. Žádosti 
o úvěry přijímá ekonomický odbor. Bližší 
informace na telefonu 572 525 211.

Student architektury Matěj Fojtík prezentuje svou studii.  Foto: Město Uherské Hradiště
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Město Uherské Hradiště

Dveře na kapličce jsou zpět v plné kráse
Na kulturní památce se vyřádili vandalové sprejem, oprava stála přes 204 tisíc

V Mateřské škole Husova mají novou třídu se zázemím, přibylo 24 míst

Děti v Mateřské škole Husova mají novou 
třídu se zázemím. Přebudováním suterénu 
budovy došlo k úpravě prostor na novou tří-
du. Do ní byla přesunuta logopedická třída 
s maximální kapacitou 15 dětí, díky čemuž 
se uvolnila třída větší, s kapacitou 24 dětí. 

Rekonstrukce za 2,8 milionu korun, 
při které byly také vyměněny podlaho-
vé krytiny a upraveno veškeré potřebné 
zázemí, probíhala během letních prázdnin. 
„Od 2. října jsou už děti v nových prosto-
rách. Jedná se o třídu, ložnici, místnost 
se sociálním zařízením a umývárnou, 
koutem s úložnými prostory, přípravnou 
jídla a šatnou pro děti. O děti pečují a vzdě-
lávají je dvě paní učitelky s vysokoškolským 
vzděláním zaměřeným na logopedii a státní 

Vandaly poškozené dveře barokní kaple 
sv. Šebestiána na Palackého náměstí jsou 
již opravené na svém místě. Kaple samotná 
se dočkala také očištění od nečistot. 

Dveře na kapli poničili vandalové sprejem 
na jaře tohoto roku. Město v součinnosti 
s památkáři začalo neprodleně po události 
zajišťovat odbornou opravu dveří, která mu-
sela být provedena s maximálním respek-
tem k původním technikám a materiálům 
utvářejícím charakter kulturní památky. 

Při obnově dveří došlo k odstranění 
sprejem nanesené bílé vrstvy barvy z vněj-
ší plochy a dále pak k výspravě poškozené 
nebo chybějící dřevní hmoty. Součástí 
oprav bylo také ošetření ploch asanačním 
prostředkem proti plísním, tmelení, retuše 
a nanesení nové ochranné vrstvy dřeva 
a kovu. Došlo také k doplnění chybějících 
kovových úchytek. Souběžně s restauro-
váním dveří proběhlo důkladné vyčištění 
fasády kaple od biologického napadení 
a nečistot. Restaurátorské práce na obnově 
dveří a očištění kaple přišly město na více 
než 204 tisíc korun. 

„Kaple, která byla na jaře poničena 
vandaly, je součástí historie města a jeho 
kulturní identity. Snažíme se opravovat 
památky a zachovávat je pro budoucí gene-
race a pak přijde čin vycházející z naprosté 
neúcty a ztráty respektu a na jeho nápravu 
padne spousta peněz, které třeba mohly 
být vynaloženy na obnovu některé jiné 
památky. Velmi děkujeme všem, kdo se 

podíleli na opravě, která je vyvedena velice 
hezky a dobře,“ vyjádřila se místostarostka 
Pavlína Jagošová. 

Závažnější projevy sprejerství řešilo 
město Uherské Hradiště letos dvakrát. 
V jednom případě byla sprejery poniče-
na kaple na Palackého náměstí, ve dru-
hém případě památník Obrany národa 
na Zeleném náměstí. „V obou případech 
věc řešila Policie České republiky, z naší 
strany k tomu byly poskytnuty záznamy 
kamer městské policie. S projevy sprejerů 

se setkáváme relativně často i na majetku 
města, jako je mobiliář, veřejné osvětlení, 
odpadkové koše a podobně, nicméně po-
sprejování kulturní památky nebo památ-
níku je naprosto nepřijatelný čin,“ dodal 
starosta Stanislav Blaha. 

Barokní kaple sv. Šebestiána, která je 
kulturní památkou, byla postavena v roce 
1716 vojáky hradišťské pevnosti pod vede-
ním velitele Jiřího Adama z Říčan na pa-
mátku obětí velké morové epidemie, která 
město postihla v roce 1715.  -JP-

firmám, ale především všem zaměstnan-
cům školy, kteří v době letních prázdnin 
a mnohdy na úkor svých dovolených, spo-
lečnými silami vybudovali pro děti krásné 
nové prostředí,“ uvedla radní pro oblast 
školství Zuzana Vandame. 

„I když jsou kapacity školek na letošní 
rok prakticky naplněny, daří se nám je, při 
vzájemné spolupráci s mateřskými škola-
mi, držet na dostatečné úrovni. Musíme 
ale myslet na budoucnost, čemuž rozšíření 
prostor Mateřské školy Husova určitě pro-
spěje,“ sdělil starosta Stanislav Blaha. 

Město je zřizovatelem devíti mateřských 
škol sdružených pod subjektem Mateřská 
škola Svatováclavská, další dvě mateřské 
školy jsou součástí základních škol.  -JP-

zkouškou z logopedie,“ přiblížila ředitelka 
uherskohradišťských mateřských škol Ilona 
Močičková. „Velké poděkování za reali-
zaci nové třídy patří všem zúčastněných 
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Město Uherské Hradiště

Město má nový slavnostní řetěz
Autorem je sochař Michal Vitanovský. Inspirovaly ho motivy z historie města

Žáci škol nahlédli do míst, která jsou běžně nepřístupná

Město Uherské Hradiště má své insignie, 
jako je slavnostní řetěz a pečetní razidlo, 
které mají historický a symbolický význam 
a jsou součástí městských ceremoniálů, 
slavnostních příležitostí a událostí. 
Současné městské insignie od Otmara Olivy 
nyní doplnil nový slavnostní řetěz, který 
v letošním roce vytvořil akademický sochař 
Michal Vitanovský. Svou premiéru měl při 
slavnostním předávání Ceny města 15. října.

V neděli 15. října tomu přesně 766 let bylo, 
kdy si král Přemysl Otakar II. ostrov svaté-
ho Jiří vybral, by na něm město založil, jež 
jihovýchodní hranici českého království 
střežiti mělo. 

Městské informační centrum připravilo 
k této příležitosti ve spolupráci s místními 
institucemi několik speciálních komento-
vaných prohlídek pro žáky základních škol. 
Účastníci mohli s průvodkyněmi navštívit 
i místa, která nejsou veřejnosti běžně 
přístupná. Podívali se tak třeba do obřadní 
síně městského úřadu a prohlédli si insig-
nie, závěsný odznak starosty a nástěnné 
malby od Joži Uprky. Vystoupali do kupole 

Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana 
a ve františkánském klášteře mohli obdivo-
vat barokní refektář, jídelnu pro řeholníky, 
nahlédnout do nejstarší studny ve městě 
a sestoupit do tajemného podzemí.

Více než hodinovou prohlídku zakon-
čili na nádvoří Galerie Slováckého muzea, 
kde obdivovali originál barokní kašny 
z Masarykova náměstí a veřejnosti málo 
známé minilapidárium, sbírku historic-
kých kamenných artefaktů.

Komentovaných prohlídek se v pon-
dělí 16. října zúčastnilo kolem 130 žáků 
ze čtyř místních škol. Mimo to měli žáci 
6. až 9. tříd možnost dostat se do vězení! 

Tentokráte „jen“ na komentované prohlíd-
ky uherskohradišťské věznice pořádané 
Moravským zemským muzeem.  -LK-

Obřadní řetěz je symbolem, který při slav-
nostních příležitostech nosí zpravidla sta-
rosta města. Nový řetěz je z bronzu. „Úkol 
udělat nový řetěz pro starostu Uherského 
Hradiště mě překvapil, protože jsem zastá-
val názor, že regionu by nejlépe rozuměl 
místní člověk. Pak jsem ale nabídku přijal 
s tím, že to je výzva. Řetěz je možné udělat 
zcela dekorativně, šperkařsky, nebo je 
možné využít ho obsahově. Šel jsem tou 
druhou cestou,“ nechal se slyšet autor díla 
Michal Vitanovský , který má k Uherskému 
Hradišti mnohaletý vřelý osobní vztah.

Dílo představuje řadu symbolů: 
centrální článek štítového tvaru, s re-
liéfem hlavních historických dominant 
města, nese na své horní straně korunu 
krále Přemysla Otakara II. Do obou stran 
pak vybíhá nápisová páska s několika 
staroslověnskými literami. Spodní část 
centrálního článku je obkroužena částí 
barokních hradeb připomínajících jednu 
z etap opevnění města. Řadový článek je 
inspirován takzvaným nákončím, charak-
teristickým detailem z výbavy velkomo-
ravského oblečení. 

Závěsná medaile nese na líci historic-
ký znak města a opis Uherské Hradiště, 
na rubu je velký státní znak. Medaile 
je tedy otočná podle charakteru společen-
ské události, na kterou bude řetěz užíván. 
Například při svatebních obřadech to bude 
strana se státním znakem. Za nový řetěz 
město zaplatilo 162 tisíc korun. 

Současné insignie ztvárnil v roce 1994 
akademický sochař Otmar Oliva. Tvoří je pe-
četní typář (razidlo) a řetěz o délce obvodu 
asi 170 centimetrů a váze 3 kilogramy, který 
je vyroben z bronzu a ze stříbra. 

„Zatímco u řetězu Otmara Olivy jde spíše 
o hodnotné umělecké dílo hodící se pro vý-
jimečné okamžiky, řetěz autora Michala 
Vitanovského je slavnostním obřadním 
řetězem pro širší použití. Bude sloužit nejen 

k slavnostním událostem, ale i jako řetěz 
obřadní,“ přiblížil starosta Stanislav Blaha. 

Při obřadech, jako jsou například sňatky, 
používají v současnosti zástupci města od-
dávající novomanžele obřadní řetězy se stát-
ním znakem, které má město celkem tři. 
Dva z nich jsou víceúčelové a jejich medaile 
obsahuje i historický znak města, používají 
se při slavnostních přijetích, vítání občánků 
a podobně. Jejich autorem byl uherskohra-
dišťský sochař a medailér André Vícha. 
Vzhledem k tomu, že tyto obřadní řetězy 
jsou mnohaletým nepřetržitým používá-
ním značně opotřebené, město se rozhodlo 
pořídit nový řetěz.

Kromě insignií má město Uherské 
Hradiště také své symboly, jako je logo, tedy 
grafická značka, znak či vlajka.  -JP-

Symboly města na novém obřadním řetězu.  Foto: Michal Stránský
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Cenu města převzala Jana Polášková
Svůj život spojila s dětmi a folklorem, především se soubory Hradišťan a Hradišťánek

Slavnostní podvečer, jehož vrcholem 
bylo předání Ceny města za rok 2022 
folkloristce a pedagožce Janě Poláškové, 
se konal ve Slováckém divadle. Město 
Uherské Hradiště si při slavnostní 
příležitosti zároveň připomnělo 
765. výročí od udělení městských práv 
a představilo nové insignie města. 

Jana Polášková, která se dlouhá léta věnuje 
výchově dětí v oblasti folkloru a podstat-
nou část svého života spojila se soubory 
Hradišťan a Hradišťánek, se stala v pořadí 
už 34. držitelkou Ceny města. Prestižní oce-
nění města převzala od starosty Stanislava 
Blahy. 

Cena města se předává právě k tomuto 
datu, neboť 15. října 1257 vydal český král 
Přemysl Otakar II. zakládací listinu, kterou 
potvrdil vznik města. Část slavnostního 
podvečera byla ovšem věnována 765. výročí 
od udělení městských práv v roce 1258.

Výročí město využilo také k představení 
nového slavnostního řetězu, který vytvořil 
akademický sochař Michal Vitanovský. Ten 
je, mimo jiné, autorem návrhu českosloven-
ského Řádu T. G. Masaryka a českého Řádu 
bílého lva.

Historickou atmosféru večera navodi-
la středověká hudba souboru Ensemble 
Splendens, se kterým si v programu zahrál 
také houslista Jiří Pospíchal. Se svými gratu-
lacemi k ocenění Jany Poláškové se připojili 
členové folklorního souboru Hradišťan i děti 
z Hradišťánku, které zde také za doprovodu 

Cimbálové muziky Základní umělecké školy 
Uherské Hradiště vystoupily. „S velkou 
radostí gratuluji paní Poláškové k zaslou-
žené Ceně města. Její oddanost a vášeň pro 
folklor jsou příkladem pro nás všechny. 
Město Uherské Hradiště je velmi hrdé na své 
folklorní tradice a díky úsilí a odhodlání lidí, 
jako je Jana Polášková, se daří tyto tradi-
ce udržovat a předávat dál. Její práce má 
hluboký a trvalý vliv na mladou generaci, 
čímž přispívá k bohatství našeho kulturního 
dědictví, a to je opravdu mimořádně cenné,“ 
uvedl starosta Stanislav Blaha. 

Také vloni byla Cena města Uherské 
Hradiště udělena folkloristce, konkrétně 
Štěpánce Tománkové, druhým oceně-
ným v loňském roce byl zkušební pilot 
Stanislav Sklenář. Cena je udělována 
od roku 1997, kdy se jejím prvním dr-
žitelem stal sbormistr a dirigent Karel 
Dýnka. Kromě 34 jednotlivých osobností 
z nejrůznějších oblastí lidské činnosti 
převzaly v historii Cenu města také dvě 
právnické osoby – dětský folklorní soubor 
Hradišťánek (2004) a Uherskohradišťská 
nemocnice (2020).  -JP-

Město Uherské Hradiště a Klub kultury Vás zvou na

VZPOMÍNKOVOU AKCI K 17. LISTOPADU

17. listopadu 2023 

Palackého náměstí 
16.45 – Tichá vzpomínka u Pomníku obětí komunismu
U Rozárky, Mariánské náměstí 
17.17 – Zpívání k 17. listopadu, VIVA LA MUSICA, smíšený pěvecký sbor Gymnázia Uherské Hradiště
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Život naplněný dětmi a folklorem
Přiložila jsem ruku k dílu, aby se naše tradice zachovaly, říká Jana Polášková

Láska k folklorním tradicím a lidové 
kultuře a také schopnost předávat ji 
dalším generacím, to je celoživotní poslání 
a zároveň velká radost Jany Poláškové. 

Patří k těm, díky nimž jsou na Slovácku tra-
dice živé tak jako nikde jinde v republice. 
„Vždy jsem to brala jako úplnou samozřej-
most. Náš kraj, láska k tradicím a zvykům, 
to jsou věci, které jsem dostala do vínku od 
rodičů. Vždy jsme se je snažili dodržovat. 
Proto jsem také přiložila ruku k dílu, aby se 
nám tento odkaz zachoval, aby se posuno-
val a předával dalším generacím. Je to moje 
srdcová záležitost,“ říká Jana Polášková.

Jaký je to pocit, získat Cenu města 
Uherské Hradiště?

Pedagogická práce je málo vidět. Když 
postavíte dům nebo když naroste víno, tak je 
to hned vidět. To, co vkládáte do dětí a mla-
dých lidí, se ale ukáže až časem. Spousta 
mých žáků a dětí ze souboru později hrála 
v muzikách nebo tancovala, stali se z nich 
vedoucí souborů nebo byli jinak aktivní 
v životě města nebo svých obcí. Potkávám je 
na folklorních akcích, vidím je v průvodech 
i s jejich partnery a dětmi. A že jich není 
málo! To je ovoce mé práce. Cítila jsem to 
od města jako ocenění mé práce, bylo to dů-
stojné a zároveň milé pohlazení a potěšení. 
Při předávání ceny, na slavnostním večeru 
ve Slováckém divadle jsem kolem sebe měla 
rodinu, spoustu přátel ze souboru i lidí, se 
kterými jsem někdy spolupracovala a moc si 
jich vážím. Ať už to je pan Josef Jančář, Karel 
Dýnka, Věra Domincová, Blanka Rašticová, 
Igor Stránský, Vladimír Doskočil, nebo 
Anička Maděričová. Moc jsem si to s nimi 
užila.

Jak jste se dostala k folkloru?
Díky rodině. Tatínek v Praze tancoval 

ve Slováckém krúžku a vždycky vzpomínal 
na Samko Dudíka, který tam primášoval. 
Maminka zase byla v Babicích činná v Orlu, 
byla jednatelkou a cvičitelkou žen. Folklor 
pro ně byl samozřejmou součástí života. 
A vedli k tomu i nás. Přestože jsme od roku 
1961 bydleli v Uherském Hradišti, jezdí-
vali jsme do Babic, kde jsme zažívali hody 
a všechny slavnosti. Maminka nás na to 
vždy náležitě vystrojila. A když bylo u sta-
řenky vaření trnek nebo zabijačka, hrálo se 
na harmoniku, zpívalo se, vykládalo. Doma 
tatínek hrával na housle a my dvě sestry 

jsme hrály na klavír. Potom nás v roce 1963 
zavedl do Slovácké búdy do Hradišťánku.

Nakonec jste se sama stala vedoucí 
Hradišťánku...

Taková byla cesta skoro všech vedou-
cích. Byly jsme v Hradišťánku čtyři roky, 
v roce 1967 jsme se sestrou obě přešly 
do Hradišťanu jako tanečnice a od roku 1971 
jsme vedly Hradišťánek. Tehdy Hradišťan 
nemohl kvůli zákazu od režimu moc vystu-
povat, tak jsme se všechny děvčice v soubo-
ru vrhly na práci s dětmi. Jako vedoucí jsem 
v Hradišťánku zůstala 31 roků.

Vedla jste také tanečníky Hradišťanu...
Když v roce 1976 dostal soubor znovu 

zelenou a mohl začít pracovat, umělecká 
rada Hradišťanu se shodla, že mi chtějí tu 
pochodeň předat, a tak jsem se na jedenáct 
let stala vedoucí taneční složky. Podařilo 
se nám nacvičit všechny choreografie 
lidových tanců od Jaroslava Václava Staňka. 
Staňkův odkaz tak sdíleli zase další mladší 
tanečníci. Celkem jsem v Hradišťanu proži-
la dvacet let.

Pak je zde ještě vaše učitelská práce...
Cením si toho, že se nám podařilo 

do školní výuky vnést prvky lidové kultury. 
Začali jsme úspěšně na naší malé vesnické 
škole a pak jsme zkušenosti předávali dál, 
na školeních učitelů nebo i ve Strážnici, 

kde probíhala příprava pedagogů a ve-
doucích souborů. Dělali jsme celoroční 
tematické projekty, nejdříve tradiční 
řemesla. Vznikaly slohové práce, ale také 
kresby a fotografie. Vše se pak prezentova-
lo na výstavě a v pořadech pro obyvatele. 
Vydávali jsme i časopis. Věnovala jsem se 
hodně lidové slovesnosti, proto vznikl celo-
roční projekt Říkejme si přísloví. Měli jsme 
i rok s pohádkou. Nebyla to ale jen témata 
folklorní, ale také ze sportu nebo o přírodě. 

Takže jste vlastně celý život pracovala 
s dětmi, ve škole i v Hradišťánku...

A také doma, nejdříve s našimi dětmi 
a teď zase s vnoučaty. Navíc i manžel je 
pedagog, kantořinu dělal 49 let. Život 
s dětmi mi dal hodně. Ráda vzpomínám, 
jak jsme jezdili na akce a soustředění, hrálo 
se na kytaru a zpívaly se písničky, ke kte-
rým bych se jinak ani nedostala. Měla jsem 
v Hradišťánku syna i dceru, manžel tanco-
val v souboru v Hluku, pak v Hradišťanu 
a Old Stars Hradišťanu. Takže jsme v tom 
celá rodina, zpíváním a muzicírováním 
jsme měli naplněný život. Obě naše děti 
vystudovaly Janáčkovu akademii, dcera 
tam dnes pracuje a syn hraje v orchestru 
v Macau, takže díky tomu hodně cestujeme 
a poznáváme svět. A moc ráda vidím, že se 
lidé všude snaží pečovat o své dědictví 
a uchovávat tradice.

 Pavel Stojar
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Díky projektu financovanému v rámci 
přeshraničního dotačního programu 
Interreg V-A Slovenská republika – 
Česká republika vznikne v areálu 
Parku Rochus ještě do konce listopadu 
zóna pro děti a rodiče, která provozně 
i funkčně doplní přírodní amfiteátr, 
který zde letos město postavilo.

U amfiteátru vznikne zóna pro děti
Areál na Rochusu bude zase o něco atraktivnější, přibude zde dětské hřiště

Město Uherské Hradiště

Výstavba přírodního amfiteátru představu-
je další etapu revitalizace bývalého vojen-
ského cvičiště a jeho proměnu na příměst-
skou odpočinkovou zónu. Amfiteátr, který 
je umístěný na okraji parku, v blízkosti 
muzea v přírodě, rozšíří jeho programové 
možnosti a umožní pořádání široké škály 
kulturních či společenských akcí.

„Provoz nového amfiteátru, který byl 
dokončen v červenci, plánujeme spustit 
na jaře příštího roku. Amfiteátr bude při 
kulturních akcích využívat nejen Park 
Rochus, ale i příspěvkové a spolupracující 
organizace. Prostor pro rodiče s dětmi tam 
přirozeně nemůže chybět,“ okomentoval 
projekt starosta Stanislav Blaha.

Na novém hřišti se děti mohou těšit 
na spoustu herních prvků. Nejmenším 
dětem od 1 roku bude určen nízký domeček 
se skluzavkou a příslušenstvím, trojhou-
pačka s hnízdem a designová houpadla. 
Pro děti starší tří let přibude kolotoč, kůly 
na balancování, překážkový most či pruži-
nové houpadlo. Zejména v teplém období 
návštěvníci jistě ocení, že mohou u hřiště 
využít také posezení zastíněné markýzou.

„Herní prvky a mobiliář budou umístěny 
do plochy nad amfiteátrem. Prvky budou 
vyrobeny z akátového dřeva s minimálním 
podílem jiných materiálů. Dopadové plochy 
plánujeme z bezpečnostních zatravňovacích 
rohoží, “ upřesnil místostarosta Čestmír 
Bouda. U kaple svatého Rocha pak město 
nechá nainstalovat dvě lavičky, aby si zde 
mohli lidé odpočinout.

Pomohly dotace
První stavební práce na amfiteátru 

samotném byly zahájeny letos v březnu 
a zahrnovaly terénní úpravy s vytvořením 
svahu o jednotném sklonu pro hlediště 
a vodorovné plochy pro pódium. Projekt 
si vyžádal také výstavbu nové komunika-
ce, která navazuje na hlavní příjezdovou 
cestu do areálu, zřízení kabelové přípojky 
a vybudování osvětlení přístupu a prostoru 
amfiteátru. Do konce července pak vznikla 
samotná zpevněná plocha pro pódium, dvě 
schodiště, plošiny pro lavice k sezení a mo-
bilní pódium. Vše doplnila parková úprava 
okolí amfiteátru. Amfiteátr bude zčásti pří-
rodní – návštěvníci budou sedět na zatrav-
něné ploše, v části hlediště bude k sezení 
využito mobilních dřevěných lavic, které 
budou uskladněny v blízkém objektu Parku 
Rochus. Předpokládaná kapacita amfiteátru 
je asi 400 míst.

Pořízení dětského hřiště a doplnění 
mobiliáře je, podobně jako výstavba celého 

amfiteátru, realizováno díky projektu přes- 
hraničního dotačního programu Interreg 
V-A Slovenská republika – Česká republika, 
ve spolupráci se slovenským partnerem, 
městem Púchov. Celkové náklady na dětské 
hřiště a mobiliář činí takřka 1,3 milionu 
korun s DPH, dotace by měla pokrýt 90 % 
těchto výdajů. Výstavba amfiteátru si vyžá-
dala 11,4 milionu korun, přičemž dotace činí 
zhruba 6,3 milionu.

Plány do budoucna
„Jsme moc rádi, že se po nějaké době 

podařilo posunout rozvoj našeho areálu 
zase o kousek dál. Shánět prostředky na 
investiční projekty není v této době vůbec 
jednoduché, o to více si vážíme podpory 
a spolupráce města Uherské Hradiště, které 
díky programu přeshraniční spolupráce 
zrealizovalo tento zajímavý projekt rozšiřu-
jící zázemí pro pořádání kulturních i volno-
časových aktivit v Parku Rochus,“ vyjádřil 
se ředitel Parku Rochus Jan Blahůšek.

Podle něj bude Park Rochus v rámci 
dalších dotačních projektů usilovat o pod-
poru výstavby větrného mlýna a souboru 
historických stodol. „Tyto stavby by mohly 
v budoucnu rozšířit expozici muzea v pří-
rodě a zvýšit atraktivitu tohoto výletního 
místa, které společně s městem budujeme 
jako odpočinkovou zónu pro obyvatele i ná-
vštěvníky Uherského Hradiště,“ přiblížil 
Jan Blahůšek. -JP-
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Z historie

Legionář, továrník i vězeň
130. výročí narození Otakara Machálka, zakladatele továrny na zpracování zeleniny a ovoce OTMA

Továrna na zpracování zeleniny a ovoce 
OTMA v Sokolovské ulici v Mařaticích 
po více než osmdesáti letech skončila 
svou činnost. Byla postavena na 
dříve zaplavovaných lukách u řeky 
Moravy. Název dostala podle iniciál 
svého zakladatele Otakara Machálka. 
Zpočátku provozoval konzervování 
zeleniny ve svém domě v Mařaticích, 
avšak postupně vybudoval podnik, 
který dokázal uspokojovat rostoucí 
zájem o konzervované potraviny.

Kdo byl Otakar Machálek? Narodil 
se 28. listopadu 1893 v rodině obchodníka 
se smíšeným zbožím Jana Machálka a jeho 
manželky Kateřiny. Byl třetí od konce 
ze čtrnácti sourozenců a od jeho deseti 
roků se o tyto děti starala jen ovdovělá 
maminka. Nepředstavitelný osud!

Zvládli to. I tato svízelná situace určitě 
nasměrovala velmi nadaného a cílevědo-
mého chlapce k jeho brzké samostatnosti 
a podnikavé činnosti. Na studium rodina 
neměla finance a mladý Otakar musel 
do učení. Hodně cestoval po celé Evropě, 
pracoval, kde se dalo, získával nejrozma-
nitější dovednosti a zkušenosti. Jeho pět 
starších, už dospělých sourozenců zatím 
odešlo do USA. Ale začala 1. světová válka 
a jednadvacetiletý Otakar narukoval do ra-
kouské armády. 

Po válce cestoval
V roce 1915 byla po prohrané bitvě 

jeho rota zajata a následně museli její 
příslušníci pracovat na ruském statku až 
do roku 1917, kdy se začaly tvořit česko-
slovenské legie. Tu začal znovu bojovat, 
ale už na opačné straně jako příslušník 
výzvědné roty. Po uzavření brestlitevského 
míru Rusko vystoupilo z Dohody a sovětská 
vláda povolila přesun 60 000 legionářů 
přes Sibiř a Vladivostok loděmi do Evropy. 
Po překonání Pacifiku jeli na východní 
pobřeží USA legionáři vlakem. Otakar si 
„odskočil“ za svými staršími sourozenci 
do Chicaga, kam emigrovali už před válkou. 
Spolubojovníky dlouho čekající na loď pak 
dohonil. Když se ale v Evropě legionáři 
vylodili, bylo už po válce.

Doma se nezdržel a dál cestoval. 
Švédsko, Dánsko, Anglie, Nizozemsko, 
Francie a Švýcarsko. Své putování ukon-
čil delším pobytem u svých starších, už 
zabydlených sourozenců v Americe. Byl 

mimo domov víc než deset let, včetně války. 
Získal ale neocenitelné zkušenosti a zna-
losti. Byla to škola v překonávání nejrůz-
nějších potíží, mnohdy boj doslova 
o život.

Po návratu v roce 1924 pře-
vzal od bratra obchod se smí-
šeným zbožím, aktivně se 
účastnil veřejného života 
v Mařaticích, byl dlouho 
v zastupitelstvu obce, 
za jeho působení se po-
stavila nová škola, dláž-
dily se cesty. Při obchodní 
činnosti začal budovat 
sklepy pro kvašené zelí 
a okurky. Tato činnost byla 
úspěšná, a tak spojil kapitál 
se svými švagry Janem Skalkou 
a Karlem Tešnerem a v roce 1939 za-
ložil veřejnou obchodní společnost OTMA. 
V době druhé světové války byl nacistickou 
okupační správou Machálek ponechán 
ve vedení firmy, ale jako bývalý legionář byl 
ostře sledován gestapem. Přesto finančně 
podporoval odboj skupiny Clay-Eva nebo 
příbuzné vězněných občanů.

Komunisté ho zatkli a odsoudili
Po válce došlo ke znárodnění podniku, 

byl tu dosazen takzvaný národní správce, 
ale Otakar Machálek podnik stále vedl 
až do roku 1949, kdy postupně zasvětil 

do vedení podniku režimem dosazeného 
ředitele. Poté byl přeložen do Bzence, kde 
v krátké době uvedl do pořádku firmu 

Fruta. V roce 1950 byl ale zatčen 
a na základě vykonstruovaného 

procesu odsouzen ke 3,5 roku 
vězení, propadnutí polo-

viny majetku a zabavení 
věcí. To byla taktika 
komunistického režimu 
– odstranit z veřejné-
ho života úspěšné lidi 
a zastrašit případné další 
oponenty. Jako vězeň 

těžce pracoval v urano-
vých dolech v Jáchymově 

a ve věznici na Borech. 
Po odpykání trestu měl 

61 let, ale nešel do důchodu, 
pracoval jako dělník při výstavbě 

LETu v Kunovicích, později jako vrátný až 
do svých 73 let. Zemřel 28. května 1967. 

Továrna na konzervování ovoce a zeleni-
ny svou činnost skončila, ale třeba chutný 
kečup OTMA Gurmán se stále úspěšně pro-
dává, i když se vyrábí jinde. V ulici 1. máje 
stojí dvoupatrový bytový dům č. p. 67, který 
Otakar Machálek vybudoval a na kterém 
bude k tomuto výročí odhalena deska 
připomínající aktivního a nezdolného 
mařatického občana, legionáře a zakladate-
le firmy OTMA.

 Ing. František Ilík

Tovarník Otakar Machálek ve fabrice se zaměstnanci (1946).
  Foto: publikace Otakar Machálek, OTMA a Mařatice
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Názory zastupitelů
Jak probíhá  
rozdělování dotací

Město každoročně rozděluje formou dotací 
peníze mezi sportovní spolky a organiza-
ce, které zde působí. Samozřejmě cítíme 
potřebu, že by tato částka měla být větší, 
aby pokrytí potřeb spolků bylo co nejvyšší. 
Rozdělit spravedlivě částku určenou na tyto 
aktivity není vůbec jednoduché a někteří 
zástupci spolků a občané hovoří o ne-
transparentnosti. Musím však oponovat. 
Všechny vypsané dotační tituly se řídí dle 
pravidel a programu, které Zastupitelstvo 
města každé pololetí schvaluje.

Jakožto předsedkyně komise sportovní, 
ve které jsou zastoupena všechna politická 
uskupení, jak z opozice, tak z koalice, mám 
možnost být u procesu přidělování dotací 
do sportu od samého úvodu až po jeho 
schvalování zastupitelstvem. Každý opráv-
něný žadatel je povinen doručit ve lhůtě 
kompletní žádost se všemi náležitostmi. 
Administrátor programu, pracovník měst-
ského úřadu, jednotlivé žádosti zaregistru-
je a zpracuje v souladu s pravidly.

Následně dle schváleného systému 
připraví podklady pro jednotlivé komise. 
Tento systém je založen na specifických 
kritériích dotačního zaměření a mnohdy 
i samotného účelu. Např. ve sportu dotační 
program obsahuje 3 účely (sportovní akce, 
sportovní činnost a provoz sportovního 
zařízení) a pro každý jsou vytvořena samo-
statná hodnoticí kritéria. Aby komise byly 
dostatečně transparentní a co nejspraved-
livější, jsou kritéria založena co nejvíce 
na „tvrdých“ datech. Sledujeme délku 
akce, členskou základnu mládeže, úroveň 
reprezentace města či tradici ve městě. 
Všechna kritéria se obodují na základě 
údajů v žádosti.

Jednotlivé komise se poté scházejí, aby 
projednaly navržené rozdělení a případně 
provedly změny či zapracovaly připomínky. 
Výsledný materiál poté doporučují komise 
ke schválení Radě města či Zastupitelstvu 
města.

Jsem přesvědčena, že tento systém je do-
statečně transparentní a bodové vyhodno-
cení využívají všechny dotační programy 
města.

Renata Prchlíková,  
ANO

Chuť být ve městě,  
chuť žít ve městě

Vyžaduje mít ve městě místa s energií, 
místa pro setkávání, pro trávení volného 
času, pro relaxaci. O tom, jak se tvoří, 
proměňuje a udržuje veřejný prostor, jsme 
v panelové diskuzi v rámci festivalu Den 
architektury diskutovali se 4 osobnostmi 
ze světa architektury, umění a participa-
tivního plánování. Kunsthistorik Robert 
Koryčánek, architekti Jitka Ressová 
a Vojtěch Lekeš a specialistka IPRu Praha 
Tereza Fasurová prezentovali přítomným 
příklady z jiných měst, přinesli svěží 
názory a podněty k místům, která mohou 
mít potenciál k rozvoji. Mám za to, že 
právě pohledy externích odborníků nám 
rozšíří obzory a poskytnou zpětnou vazbu 
na to, co děláme a neděláme jako zastupi-
telé dobře. Důležitá je také problematika 
participace, tedy zahrnutí zúčastněných 
stran – občanů, politiků, odborné veřej-
nosti, firem do procesu plánování a vytvá-
ření míst, kde může docházet k setkávání 
a proměně obyčejných zákoutí v prostor 
plný příjemné energie. Participace neboli 
včasné zahrnutí účastníků do komunikace 
pomáhá vyjasnit si podmínky projektů, 
uvedení do souvislostí a často, zejména 
u citlivých developerských projektů, si 
občané mohou daný projekt vzít za svůj, 
protože se seznámí s jeho výhodami do bu-
doucna. Participativní plánování také brání 
vytváření předsudků. Obecně jsme se shod-
li, že v Uherském Hradišti potřebujeme 
více kvalitní a zajímavé architektury, která 
bude kypřit společenský život ve městě 
a přitáhne k nám jak nové návštěvníky, tak 
mladé lidi.

Věřím, že podobné diskuze na aktuální 
témata, nejen z oboru architektury a par-
ticipace, budou stále častější a že se jich 
budou účastnit jak zastupitelé, tak občané, 
abychom mohli sdílet názory, vzdělávat 
se a inspirovat od těch, kteří jsou ve svém 
oboru na špičkové úrovni.

Diskuze probíhala v coworkingovém 
centru HUB 123 ve spolupráci s Městskými 
kiny a pod záštitou starosty Stanislava 
Blahy.

Zuzana Vandame, 
Společně pro Hradiště

O vítané iniciativě majitelů  
místních klíčových firem

Symbolicky 1. září představili a pode-
psali zástupci významných lokálních 
firem (mj. 5M, Altech, BD Sensors, Česká 
zbrojovka, Aircraft či Ray Sevice), které 
představují klíčové ekonomické hráče 
na Uherskohradišťsku a Uherskobrodsku, 
Memorandum o spolupráci na projektu 
REGION 2047.

Důraz kladou především na rozvoj stře-
doškolského vzdělávání a shodují se, že vy-
vstává akutní potřeba začít spolupracovat, 
hledat talenty mezi mladými lidmi, udržet 
si je a dát jim důvod a takové podmínky, aby 
se trvale zabydleli na Slovácku. Prvním vel-
kým krokem by měla být výstavba velkého 
středoškolského kampusu, do kterého by 
se soustředila většina stávajících středních 
škol. Kde by měl kampus vzniknout, o tom 
se ještě povedou diskuse.

Osobně tuto iniciativu vítám. Je skvělé 
vidět hlavní hráče místního byznysu, že 
vnímají koncept levné práce v Česku jako 
neudržitelný, a nevolají po tom, aby se za-
čala dovážet pracovní síla z Afriky, protože 
té ještě ty naše almužny mohou připadat 
zajímavé. A uvědomují si, že ekonomika, 
která ve velkém generuje pracovní místa 
spjatá s nízkou kvalifikací, a tedy i nízkou 
mzdou, nás vrací tak maximálně opět mezi 
rozvojové země. Namísto toho chtějí vsadit 
na automatizaci a robotizaci.

Navržená koncepce působí velmi pře-
svědčivě a je fajn, že signatáři nehodlají 
přesunout výrobu do levnějšího zahraničí. 
Naopak, chovají se jako skuteční patrioti. 
A ne jako ti, co o patriotismu jen mluví. 
Patrně je to i tím, že většina z nich tu začala 
podnikat po pádu komunismu a nikam 
se nepřesunuli. Dnes se blíží seniornímu 
věku, firmy budou předávat nástup-
cům a nechtějí, aby se náš region stal 
skanzenem. 

Memorandum na zastupitelstvu určitě 
podpořím. Ona ta levná práce z dlouho-
dobého hlediska vyjde společnost totiž 
setsakra draho. Pojďme inovovat.

Jan Zapletal, Ph.D., 
Nestraníci
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Tutoriál uvědomělého občana  
aneb první změna územního plánu

Ve městě se neustále něco děje a může 
se stát, že uvědomělému občanovi leccos 
může uniknout. Třeba ohledně spalovny 
odpadů proběhlo druhé připomínkové 
období, ale nebojte, my jsme nezaspali 
a mírně přepracovanou dokumentaci 
jsme připomínkovali! Hlavně kvůli tomu, 
abychom si v Hradišti neudělali něco, co by 
škodilo našemu zdraví a okolí. Vlastně 
hned obratem se vyhlásilo veřejné projed-
nání, na které vás v tomto zpravodaji už ani 
nestihneme upozornit. Bohužel.

Ale na co vás můžeme upozornit, to 
je veřejné projednání změny územního 
plánu. Územní plán je klíčový dokument 
města a nemělo by nám být jedno, co se zde 
mění. Můžeme vás zde upozornit na ty nej-
větší změny. Asi nejvýraznější změnou 
v územním plánu je změna na Rochusu. 
Podle předložených změn by měla vznik-
nout v okolí sjezdovky na začátku Jarošova 
nová vilová čtvrť se vším všudy. Nadále 
– areál ČSAD u Malinovského/Průmyslové 
by měl změnit využití a mohla by zde 
vyrůst stavba až na 25 m výšky namísto 
současných 18 m. Areál bývalé Otmy se má 
změnit z průmyslového na bytový, občan-
ské vybavenosti a služeb. A pak několik 
neviditelných změn například v podobě 
toho, že vypadlo zadání regulačního plánu 
areálu Nemocnice.

Tímto bychom vás chtěli pozvat na toto 
veřejné projednání, které se uskuteční 
7. listopadu v 15.00 v prostorách HUBu, 
rádi vás tam uvidíme a ještě raději budeme 
vidět, že v Hradišti máme spoustu obča-
nů, kteří chtějí veřejně diskutovat o jeho 
budoucnosti.

Jakub Grós a František Elfmark,  
Česká pirátská strana

Rozpočet?  
Opět smutné čtení 

Přiblížil se konec roku a na radnici se na-
plno rozběhly práce spojené se sestavením 
rozpočtu města na příští rok. Především 
v důsledku vládního konsolidačního ba-
líčku jde o hodně nevděčný úkol, málokdo 
dokáže předvídat, jak se avizované změny 
promítnou do daňových příjmů radnice, ale 
také do životní úrovně občanů či kondice 
místních firem. 

Přestože sestavení rozpočtu je náročnou 
a hodně odbornou prací, vždy mne mrzí, 
že tento nejdůležitější „zákon“ roku, jehož 
výsledná podoba zcela zásadním způsobem 
ovlivní to, co se v příštím roce bude dít 
v našem městě, vzniká opět za zavřenými 
dveřmi. Bez většího zapojení občanů, bez 
širší diskuse např. o tom, které investice 
má radnice upřednostnit, bez konsensu 
s opozicí alespoň u těch nejdůležitějších 
projektů. Bylo by to sice náročné, mnohem 
pracnější i časově náročnější, ale také féro-
vější vůči občanům. Ruku v ruce s tím po-
kulhává např. slibovaná diskuse o nových 
pravidlech dotací pro spolky či možnost 
opozice zapojit se do koncepčních plánů, ať 
už se týkají energetiky, či parkování. 

Přestože Hradišťáci získali v posledních 
volbách 38 553 hlasů, nezbývá než respek-
tovat fakt, že i rozpočet na příští rok bude 
dílem pouze vládnoucí koalice. A podle 
toho to vypadá. Pouhý náhled na pracov-
ní verzi rozpočtu mne vede k závěru, že 
ani v roce 2024 se nepřiblížíme k řešení 
nejpalčivějších problémů města. Většinu 
investic v celkové výši 529 milionů Kč spo-
lyká zimní či fotbalový stadion, sportovní 
hala, rekonstrukce bývalé Komerční banky 
pro úředníky, nové využití Staré radnice či 
zpřístupnění Výšiny sv. Metoděje. 

Jiskřičku naděje jsem v návrhu rozpočtu 
přeci jen objevil, a to v podobě 17 mil. Kč 
na rekonstrukci parkoviště v ulici Sadová 
či 53 mil. Kč na posílení kapacit sociálního 
bydlení v kasárnách. Jde ale pouze o po-
věstnou kapku v moři a opětovný důkaz, že 
priority vládnoucí koalice se ubírají jinam 
než k odstranění největších problémů 
slovácké metropole. 

Ing. Michal Dvouletý, MBA, 
Hradišťáci
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Ryzí zlato
Povrchový Odpor µΩ-cm

Průchodový Odpor µΩ-cm
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Verbířská 1286, Uherské Hradiště
e-mail:info@jegla.cz
PONDĚLÍ AŽ PÁTEK 7.00 – 17.00, SOBOTA 7.00 – 11.30

www.jegla.cz

vaše
železářství

Supr podzim v Železářství Jegla!!!

od 1. do 30. listopadu na všechny Gola sady

 PORADÍME – POMŮŽEME

15 % 

SLEVA
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Škola, která jde s dobou?
MESIT je skvělou volbou!
Obory zakončené maturitou
ź MECHANIK ELEKTROTECHNIK, zaměření MECHANIK ELEKTRONIK
ź MECHANIK STROJŮ A ZAŘÍZENÍ, zaměření MECHANIK CNC STROJŮ
Obory zakončené výučním listem
ź ELEKTRIKÁŘ - SILNOPROUD, zaměření ELEKTROINSTALAČNÍ SYSTÉMY
ź ELEKTROMECHANIK PRO ZAŘÍZENÍ A PŘÍSTROJE
ź ELEKTRIKÁŘ - SILNOPROUD, zaměření ENERGETIKA
ź STROJNÍ MECHANIK, zaměření ZÁMEČNÍK 
ź OBRÁBĚČ KOVŮ 
Nástavbové obory
ź PODNIKÁNÍ
ź PROVOZNÍ ELEKTROTECHNIKA
ź PROVOZNÍ TECHNIKA

MESIT střední škola, o.p.s. | Družstevní 818, Mařatice | Uherské Hradiště
Školní dílny | Sokolovská 573 | Uherské Hradiště - vchod přes recepci MESIT
Další prohlídky možné po domluvě: 572 522 483

Sledujte nás: 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
24. listopadu 2023 od 12:00 do 17:00
25. listopadu 2023 od 8:00 do 12:00

9. prosince 2023 od 8:00 do 12:00
20. ledna 2024 od 8:00 do 12:00
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 paštika na bagetce s brusinkovým dipem

pečené husí stehno se zelím a bramborové patenty 

cheesecake s kávou

 

PŘEDKRM

HLAVNÍ CHOD 

DEZERT

Husí hodyHusí hody  
Vinařství Konopný kopec Blatnice pod Svatým Antonínkem

4.11.2023    17:00 

Vstupenky: Pekárna Bachan nebo e-shop www.konopnykopec.cz 

Od 18:00 CM Fraj Kapacita 90 lidí

NEOMEZENÁ KONZUMACE MLADÝCH VÍN 1100,-
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nabízíme  

DÁRKOVÉ  

POUKAZY

DÁMSKÉ A PÁNSKÉ NOČNÍ PRÁDLO

po–pá: 9–17, so: 9–12 hodin
J. Stancla 153, Uh. Hradiště, tel. 572 553 235

DOBŘE ZAPLATÍM 
ZA TATO KŘESLA 
A TUTO STĚNU

tel. 608 081 696, p. Adámek



2023 I 11

16

Inzerce

FIRST MOMENT – VÝRAZNÉ SLEVY 
   V POHODĚ V LUHAČOVICÍCH

Kontakt: 
ZÁLESÍ a.s., Hotel Pohoda **** Luhačovice
www.pohoda-luhacovice.cz 

akční nabídka pobytů First Moment
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RYCHLOST & SPOLEHLIVOST

DOSTUPNOST & FLEXIBILITA

BEZKONKURENČNÍ CENA

+420 705 201 101 www.doprava360uh.cz

Zavolejte nám:

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
UHERSKÝ BROD

LUHAČOVICE A OKOLÍ

KONTAKTUJTE NÁS

JEDNO MĚSTO
=

JEDNA CENA

360 KČ

Navštivte náš web:
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BRUSNÉ I ŘEZNÉ KOTOUČE
ZA TOP CENY 

PŘÍMO OD VÝROBCE
Ale nejen to! Vše od nářadí na zahradu i stavbu naleznete v našem e-shopu.

E-mail: obchod@ibrusivo.cz
Telefon: +420 727 801 001

Web: ibrusivo.cz
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PRO 
NEJKRÁSNĚJŠÍ 
VZPOMÍNKY
Z VAŠEHO 
NEJKRÁSNĚJŠÍHO
DNE

PRONÁJEM 
SVATEBNÍHO
AUTA

T: 603 254 510
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Nabízíme pracovní pozici

• Technik silnoproud/slaboproud 
pro průmyslovou a občanskou výstavbu

• Technik silnoproud – výstavba pro energetiku
POŽADAVKY

Elektrotechnické vzdělání, orientace v dokumentacích pro samostatnou práci, ŘP sk. B. 
NABÍZÍME

Práci na HPP ve stabilní společnosti, platové ohodnocení s pohyblivou složkou dle zkušeností 
a pracovního zařazení, možnost profesního růstu. Až 18 000 Kč ročně na životní nebo 
důchodové pojištění, MultiSport kartu aj. Ostatní bene� ty www.sitel.cz/kariera/

e-mail: prace@sitel.cz  |  tel.:  606 649 278  |  www.sitel.cz
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SHÁNÍTE STÁLOU  
BRIGÁDU?

• PRACUJETE V DOBĚ,  
KDY SE VÁM TO HODÍ

• ODMĚNU MÁTE JISTOU
• DLOUHODOBÁ SPOLUPRÁCE
• HLEDÁME DISTRIBUTORY  

V UHERSKÉM HRADIŠTI A OKOLÍ
• JDE O DISTRIBUCI REKLAMNÍCH  

LETÁKŮ
• PRÁCE JE VHODNÁ PRO VŠECHNY 

(VČETNĚ OZP, DŮCHODCŮ,  
STUDENTŮ A MAMINEK  
NA MATEŘSKÉ DOVOLENÉ)

VOLEJTE: 778 485 537
PIŠTE: JUMARU@EMAIL.CZ

INZERTNÍ MANAŽEŘI
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• příjemné pracovní prostředí – plně klimatizované výrobní a odpočinkové prostory

• možnost individuálního sjednání nástupní mzdy dle předchozí praxe 
 a získaných zkušeností

• systém benefitů - závodní stravování (cena jídla 35 Kč)
   - penzijní připojištění
   - 13. plat

• 5 dní dovolené nad rámec zákoníku práce

Všem našim zaměstnancům nabízíme:

U dělnických profesí navíc:

• příplatky nad rámec zákoníku práce za odpolední a noční směny 
 (pro pozice s vícesměnným provozem)

• nadstandardní příplatky za přesčasovou práci + finanční bonus v případě víkendu

Poppe + Potthoff s.r.o. Kunovice 
hledá nové kolegy / kolegyně 
na pracovní pozice:

572 419 070w w w.pp -kunovice.cz

Poppe+Potthoff s.r.o., Na Záhonech 1086, 686 04 Kunovice
ppcz@poppe-potthoff.com

• Inženýr kvality 
• Inženýr pro vývoj produktu
• Operátor obráběcích strojů
• Operátor poloautomatického
 testovacího stroje
• Pracovník kontroly

Další volné pozice najdete 
na našich webových stránkách.
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Součástí školy je školní statek a dílny, školní zookoutek zaměřený na chov

exotických zvířat, botanická zahrada a úly se sedmi včelstvy.

Během studia mají žáci možnost navštěvovat včelařský kroužek nebo nepovinný

předmět jezdectví. Domov mládeže pro žáky je v blízkosti školy cca 3 minuty pěší

chůzí. Samozřejmostí je stravování a možnost ubytovat si v areálu školy psí mazlíčky.

AGROPODNIKÁNÍ
 Získání řidičského průkazu na traktor a

osobní automobil ZDARMA
 Odborné znalosti v oblasti pěstování rostlin

a chovu zvířat

EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
 Odborné znalosti v oblasti environmentu

 Zaměření na GIS a geodézii
 Vzdělání pro vodní hospodářství, lesnictví,

zemědělství a jiné aplikační obory

ZEMĚDĚLEC – FARMÁŘ
 Získání řidičského průkazu na traktor,

osobní automobil, nákladní automobil
a průkazu na motorovou pilu ZDARMA

 Stipendium až 500 Kč měsíčně

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ:    24. – 25. listopadu 2023

19. – 20. ledna 2024

STŘEDNÍ ŠKOLA 
ZEMĚDĚLSKÁ A PŘÍRODOVĚDNÁ 

ROŽNOV POD RADHOŠTĚM
N Á B Ř E Ž Í  D U K E L S K Ý C H  H R D I N Ů  5 7 0

T E L E F O N :  + 4 2 0  5 7 1  1 1 6  8 1 1

MA I L :  I N F O @ S Z E S R O . C Z

WWW. S Z E S R O . C Z

8 komor

3 těsnění

Deláme termoluxusní oknaˇ

8 komor8 komor

3 těsnění3 těsnění

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ KE KOUPI
JE NEJLEPŠÍ ČAS

Tel.: 777 460 862  |  slovacko@termolux.cz

Nová pobočka ve Spytihněvi  |  Výroba Val ašské Meziříčí

www.termolux.cz
ašské Meziříčí
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Klub kultury: Ledové království a vláčky
Ledové království
V listopadu budou mít vaše děti předčasné 
Vánoce! Klub kultury se promění v pro-
pracované Ledové království, kde vás čeká 
příjemně nabité odpoledne s bohatým 
programem (diskotéka, focení, sněhová 
děla, soutěže, malování na obličej atd.). 
Celý disko program budou doprovázet po-
hádkové postavičky v životních velikostech 
– sněhulák Oláfek, princezny Elsa a Anna 
i oblíbený yetti.
Klub kultury, 5. listopadu v 15.00.

Metamorfózy hudby
Jozef Švikruha touto 
výstavou opouští 
žánr krajinomal-
by, který je pro něj 
ikonický, a vstupuje 
do světa klasické 
hudby. Ponoření se 
do světa hudby při-
neslo změnu palety, 
olejové barvy byly 
nahrazeny akrylovými. Dominující vertiká-
ly či citace detailů hudebních nástrojů sice 
určují rytmus, základem je však barva.
Galerie Vladimíra Hrocha,  
15. listopadu v 17.00 (vernisáž).

Jede vláček, kolejáček

Populární vláčky opět míří do uherskohra-
dišťské Reduty! Už od pátku 17. listopadu 
se zde můžete pokochat skvosty modelové 
železnice a o víkendu 18. a 19. listopadu 
vás navíc čekají RC modely. Třetí listopa-
dový víkend – Jede vláček, kolejáček – už 
podeváté v Uherském Hradišti. Srdečně 
zve Klub železničních modelářů Slovácko 
a Klub kultury Uherské Hradiště.
Reduta, 17. a 18. listopadu 9.00 až 12.00 
a 13.00 až 18.00, 19. listopadu 9.00 až 12.00 
a 13.00 až 16.00.

Michal Horák – Ideální čas na turné
Podzim nemusí být jen depka, šeď a ne-
vlídno! Stále populárnější písničkář 

Michal Horák má zaručený recept, jak se 
z toho všeho nepomátnout, a s radostí vám 
ho předepíše na svém aktuálním turné 
napříč republikou. Ostatně ne náhodou 
se Michalovo zbrusu nové album jmenuje 
Ideální čas se nezbláznit! Těšte se na pecky 
jako Rande, Je to tak, Křeček nebo Netušim.
Reduta, 21. listopadu v 19.30.

Z krajiny do krajiny
Ústředním tématem tvorby Jany Čepa je 
řeč symbolů, která jí napomáhá k uchopení 
vlastního nitra. Krajina, kterou se nechává 
obklopovat, jí poskytuje prostor vnímat 
transcendentno skrze náměty, jež se jí 
samy nabízejí a absentují balast a prvky, jež 
jsou k životu jen málo potřebné.
Reduta, 22. listopadu v 17.00 (vernisáž).

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

pátek 1. 12.
16.00  The People – koncert kapely
17.00  SLAVNOSTNÍ ROZSVĚCENÍ 
 VÁNOČNÍHO STROMU

Videomapping
Projekce dětských kreseb
Videomapping – repríza 
The People

sobota 2. 12.   
14.00  Kouzelné Vánoce 
 s Jirkou Hadašem    
16.00 Žlutá ponorka

neděle 3. 12.  
14.00  DH Topolanka   
16.00  Štrůdl

Vánoční čas 
Masarykovo náměstí – Uherské Hradiště

Otevírací doba malého jarmarku: 9.00–18.00 hodin

1. adventní víkend

 s Jirkou Hadašem    

DH Topolanka   

    

1. adventní víkend
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Kultura

KBBB: Knihy, besedy, hry i tvoření
Cestovatelská beseda Island 
Zveme vás na cestovatelskou besedu 
o Islandu. Jak se dá letět na týden s malým 
batůžkem? Co je potřeba, a co naopak 
nechat doma? Jak jsme plánovali výlety 
a na co si dát pozor? To vše a ještě víc vám 
řekne cestovatelka a knihovnice Šárka 
Brázdová a Pavel Nagy. Vstup volný.
Čítárna knihovny,  
středa 1. listopadu v 17.00.

Herní den s Mindokem
Všechny aktivní i příležitostné hrá-
če deskových her zveme na Herní den 
s Mindokem. Součástí bude představení 
deskových her a od 16.00 turnaj ve hře 
Stezky tukanů o zajímavé ceny. Vstup 
volný.
Čítárna knihovny,  
středa 8. listopadu v 15.00.

Adventní tvoření s floristkou
Zveme vás na adventní tvoření s florist-
kou. Přijďte si vytvořit dekoraci na stůl 
nebo zimní kytici pod vedením floristky 
Petry Tománkové. Cena workshopu je 
450 Kč (workshop zimní kytice) a 500 Kč 
(workshop svícen). Domů si odnese-
te kompletní výrobek v profi kvalitě. 
Přihlášky přijímáme osobně, telefonic-
ky na čísle 572 551 250 nebo na e-mail 
urbankova@knihovnabbb.cz. Počet míst je 
omezen!
Čítárna knihovny,  
středa 15. a 22. listopadu v 15.00.

Den pro dětskou knihu
Knihovna pořádá pro celé rodiny patnáctý 
Den pro dětskou knihu. Těšit se můžete na 
vystoupení Dětského folklorního souboru 
Omladinka, pohádku brněnského divadla 
Koráb 3+1 prasátka či adventní dílničky. 
Přijďte se i vy předvánočně naladit, zakou-
pit drobné vánoční dárky – knihy, hračky, 
vánoční ozdoby a přáníčka. Srdečně 
všechny zveme, vstup je volný!
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, 
sobota 25. listopadu od 9.00 do 12.00.

Beseda o cestě  
do Santiaga de Compostela 
Zveme vás na cestopisnou přednášku Věry 
Blahové Moje cesta z Porta do Santiaga. 
Vstup volný. 
Čítárna knihovny,  
středa 29. listopadu v 15.00.

Nová provozní doba v pobočce Vésky
Oznamujeme čtenářům, že pobočka 
knihovny ve Véskách má od 1. října novou 
provozní dobu. Otevřeno bude každou 
středu od 17.30 do 19.30.

Netradiční beseda  
o životě Němcové a Havlíčka 

Průvodkyní Literární hysterií (historií) 
byla žákům devátých ročníků ZŠ UNESCO 
a Gymnázia Uherské Hradiště influen-
cerka, propagátorka a popularizátorka 
klasické české literatury Karolína Zoe 
Meixnerová, známá pod přezdívkou 
@ cojezoe. Ta, v poněkud netradiční hodině 
literatury, představila pohnuté osudy dvou 
nejznámějších tvůrců dob národního ob-
rození, Boženy Němcové a Karla Havlíčka 
Borovského. Během 90 minut, jak píše ve 
své knize, „zbavila známé postavy české 
literatury nálepek a popsala jejich životy 
tak, jak skutečně proběhly. Plus, mínus“.

Lampionový průvod broučků  
ukončil týden knihoven 
Už po čtyřiadvacáté se na Masarykovo ná-
městí slétli všichni malí broučci, broučínci, 

berušky a berušinky, aby společně s námi 
ukončili letošní Týden knihoven. A že 
jich bylo! Nejen všem dětem zarecitovali 
a zazpívali malí broučci z Mateřské školy 
s křesťanskou výchovou, poněkud netra-
diční pohádku o Sněhurce a sedmi trpas-
lících zahrála loutkářka Lenka Sasínová 
a úžasný hudební doprovod dotvořila 
a do pochodu zahrála dechová hudba 
Nedakoňanka. Průvod světýlek rozsvítil 
a roztančil obě hradišťská náměstí. Máme 
radost, že jsme se opět po roce sešli v tak 
hojném počtu a užili si dětskými úsměvy 
rozzářený podzimní večer. Tak zase za 
rok! A my se už moc těšíme na všechny 
malé i velké čtenáře v dětském království 
Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana 
v Uherském Hradišti. 

Knihovna vyhlašuje literární soutěž
Knihovna vyhlašuje literární soutěž pro 
děti do patnácti let Píšu povídky, píšu 
básně... tentokrát na téma Tajemná kniha. 
O čem můžete psát? Zde je malá nápověda 
na zajímavé náměty: Na půdě jsem našel 
knihu... Tajemství ukryté v knize... Kniha, 
brána do příběhu... Kouzlo staré knihy... 
Usnul jsem v knihovně a děly se věci! Vždyť 
z té knížky něco vypadlo ven! Dostal jsem 
knihu a stalo se mi... Těšíme se na vaše 
bajky, pohádky, fejetony, povídky, básnič-
ky, pověsti, komiksy, příběhy vymyšlené 
či skutečné, cení se originalita. Uzávěrka 
soutěže je 15. ledna 2024. Více informací 
o soutěži se dozvíte v knihovně nebo na 
našem webu.  -BU-
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Kultura

Nová inscenace slibuje nevšední zážitek
Láska, vzdor a smrt. Živá kapela, podmanivá hudba a pěvecká souhra celého souboru

V sobotu 4. listopadu čeká Slovácké 
divadlo vrchol letošní sezóny. 
Poslední premiérou roku 2023 bude 
hudební inscenace autora E. F. Buriana 
s názvem Láska, vzdor a smrt 
v režii respektovaného slovenského 
režiséra Lukáše Brutovského.

„Viděl jsem Jesus Christ Superstar v podání 
zdejšího souboru a zpěváci jsou tady tak 
silní a schopní, že jsme se mohli do tohoto 
hudebního díla směle pustit. Myslím, že 
folklorní muzika i téma, které je v Lásce, 
vzdoru a smrti obsažené, může právě 
v tomto regionu víc než kde jinde rozez-
nít duše diváků,“ řekl režisér s odkazem 
na heslo divadla, které říká, že umí rozbu-
šit srdce a také rozeznít duše.

O hudební úpravu a nastudování insce-
nace se postaral Josef Fojta. Ten je autorsky 
podepsán například pod pohádkou Anička 
a bylinkové kouzlo a spolupracoval právě 
na rockové opeře Jesus Christ Superstar 
nebo parodii Limonádový Joe.

„Emil František Burian napsal spoustu 
hudby včetně šlágru Chlupatý kaktus, byl 
to tvůrčí a renesanční autor, ve své době 
velmi novátorský. Toto jeho dílo jsem ale 
neznal, a když jsem si ho poslechl, ne-
smírně mě zaujalo. Bylo to velké překva-
pení a říkal jsem si, to je krásné, to patří 
na jeviště Slováckého divadla, protože 
je to hudba, která čerpá z prvků lidové 
hudby a slovesnosti. To dílo koresponduje 

s tím, co máme v sobě, co je naše kultura. 
Je to skvělý autorský počin, velmi dobrým 
způsobem zpracovaný, takže pro mě je 
radost se na něčem takovém podílet,“ svěřil 
se Josef Fojta. 

Součástí inscenace bude i živá kapela. 
„Budeme hrát v šesti nástrojích, flétna, 
klarinet, trubka, trombon, klavír a bicí ná-
stroje. Pan režisér mi totiž vnukl zajímavou 
myšlenku, že celá inscenace je o dechu. 
Je to něco, co nás provází celým životem, 
dýchání je jako opakování příběhu Lásky, 
vzdoru a smrti. Proto jsem zvolil většinu 
nástrojů dechových,“ prozradil Josef Fojta.

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Napínavý milostný příběh slibuje propo-
jení hudební, pohybové, herecké i výtvarné 
složky. Představí se v něm Jitka Hlaváčová, 
Pavlína Hejcmanová, Klára Vojtková, David 
Vaculík, Jiří Hejcman nebo Daniel Gajdoš, 
ale i noví herečtí kolegové z řad diváků-se-
niorů. A herci se shodují, že Láska, vzdor 
a smrt bude něco zcela výjimečného, co 
se na prknech Slováckého divadla dosud 
neobjevilo.

„První a zásadní složkou je totiž zpěv, 
díky kterému budeme vytvářet atmosféru. 
Je pro nás nezvyklé, že herectví je tady 
až na druhém místě, není prostor pro 
individuální výkony. Naším úkolem je znít 
jako jedna žena, jako jeden muž nebo celá 
skupina dohromady. Zásadní je souhra 
a naladěnost na všechny ostatní okolo 
sebe,“ popisuje Klára Vojtková. 

Podobně novinku vnímá i její kolegy-
ně Jitka Hlaváčová. „Když jsme poprvé 
poslouchali písničky z původní nahrávky, 
byla jsem velmi dojatá, dokonce mi ukápla 
slza. Ta hudba je opravdu nádherná a hod-
ně vychází z folklóru,“ svěřila se oblíbená 
herečka.

Premiéra hudební inscenace Láska, 
vzdor a smrt v režii Lukáše Brutovského 
proběhne ve Slováckém divadle v sobo-
tu 4. listopadu. Vstupenky na premiéru 
i první reprízy, kterých bude jen v listo-
padu hned sedm, jsou k dispozici na webu 
a v pokladně divadla. -PK-Jožka Fojta Lukáš Brutovský

Laska, vzdor a smrt, zahajovací zkouška.
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Kultura

Galerie představí díla malíře Měšťánka

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Měšťánek 

Výstava děl malíře Tomáše Měšťánka (1951–
2021) je jeho první souhrnnou retrospek-
tivní výstavou. Jeho exhibicí bylo v galerii 
realizováno několik, vždy se jednalo ale 
o představení obrazů ze současné tvorby, 

našeho regionu prezentovaná vystavenými 
archeologickými nálezy.
Vernisáž ve čtvrtek 9. listopadu v 17.00. 
Výstava potrvá do 28. ledna 2024.

Kdo nemá kožucha, zima mu bude! 
Kožichy, vlňáky, mentýky, přehozy, šuby 
a další krojové součásti by v těchto časech 
chystali naši předkové na blížící se zimu, 
která uměla být častokrát velmi nesmlou-
vavá. Výstava odhaluje značnou část muzej-
ního sbírkového fondu kožichů, kožíšků 
a mentýků, který patří k nejrozsáhlejším 
v republice. Zvykoslovnou část – tedy 
oblékání kožichů a zimních krojových 
součástí k různým příležitostem – doplňují 
i obřadní artefakty v podobě dnes zanik-
lých novoročních nebo svatebních koláčů. 
Prezentace je obohacena také o historické 
fotografie a reprodukce z cyklu Jože Uprky 
Kožuchy.
Výstava potrvá do 4. února 2024. 

Komentovaná prohlídka výstavy  
Kdo nemá kožucha, zima mu bude!
Výstavou bude provázet autorka 
Mgr. Marta Kondrová. Vstupné podle plat-
ného ceníku.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179,  
úterý 14. listopadu v 17.00.

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Skřítek Zvídálek zavítá tentokrát na výstavu 
Kdo nemá kožucha, zima mu bude! Společně 
si budeme vyprávět o tom, kdy a jaké koži-
chy se v minulosti nosily. Dozvíme se zají-
mavosti o zvycích během zimních měsíců. 
Součástí budou dílničky, kde si děti vytvoří 
své oděvní součástky. Povídání se skřítkem 
začíná každou celou hodinu, po celou dobu 
je otevřena tvořivá dílnička a připraveny 
pracovní listy. Rodinné vstupné 200 Kč či 
podle platného ceníku.
Hlavní budova muzea,  
Smetanovy sady 179, neděle 19. listopadu 
od 13:00 do 17.00.

Konzervace halštatského pokladu z Bánova
Přednáška Ondřeje Moura, DiS., vedou-
cího konzervačního a restaurátorského 

oddělení Slováckého muzea. Halštatský 
depot z Bánova patří mezi nejunikátnější 
archeologické sbírky Slováckého muzea 
a již více než rok zdobí expozici Pravěk 

Uherskohradišťska v Památníku Velké 
Moravy – Cyrilometodějském centru 
ve Starém Městě. Takto vzácné artefakty 
však nelze jen vyzvednout ze země a umís-
tit do vitríny. Aby předměty před očima 
návštěvníků nedegradovaly a v konečném 
důsledku nedošlo až k jejich rozpadu, je 
nezbytná celá řada konzervačních kroků 

a úkonů. Součástí přednášky je i samotná 
prohlídka pokladu. Půjde o jednu z posled-
ních možností, kdy bude možno spatřit ori-
ginální jantarové korálky, jelikož v blízké 
době budou nahrazeny replikami z důvodu 
jejich co nejlepšího zachování pro budoucí 
generace. Vstup volný.
Památník Velké Moravy – 
Cyrilometodějské centrum, Jezuitská 1885, 
Staré Město, čtvrtek 23. listopadu v 17.00. 

V. slovácký košt slivovice
Co patří ke Slovácku kromě vína? Přeci sli-
vovice! K ochutnání bude výběr té nejlepší 
slivovice vypálené a vybrané degustáto-
ry z celého Slovácka. O stylový hudební 
doprovod se postará cimbálová muzika 
Ohnica z Uherského Hradiště, chybět 
nebude ani něco na zub. Vstupné 200 Kč 
zahrnuje koštovku, katalog, Lihové noviny, 
samolepku koštu a samolepku Společnosti 
přátel slivovice České republiky. Žetony 
k ochutnávce vzorků v ceně 15 Kč budou 
k prodeji samostatně.
Galerie Slováckého muzea, 
Otakarova 103, sobota 25. listopadu  
od 15.00 do 22.00.

jelikož jeho život byl protkán posedlostí 
malbou. Náměty pro díla expresivního 
a figurálního vyznění čerpal zejména ze 
života kolem sebe. Stavěl na skutečném 
prožitku, obsahovosti a syrovosti námětů, 
nikdy nic neidealizoval. Výstava navazuje 
na malířovu prezentaci v Centru současné-
ho umění DOX, která se uskutečnila na jaře 
roku 2023.
Vernisáž ve čtvrtek 2. listopadu v 17.00. 
Výstava potrvá do 11. února 2024. 

HLAVNÍ BUDOVA, SMETANOVY SADY 

Archeologie a detektory kovů
Jaká je cesta archeologického nálezu od sa-
motného objevení pomocí detektoru kovů 
až po jeho uložení v depozitáři muzea či ve 
vitríně muzejní expozice? Výstava zodpoví 
otázky nejen pro zájemce o spolupráci při 
detektorových prospekcích, ale přiláká 
každého, koho zajímá dávná minulost 
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Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Kultura

Městská kina: Mix jedinečných zážitků
Snow Film Fest: 7 dechberoucích  
filmů a Adámkova Antarktida 

Pro příznivce adrenalinových zimních 
dobrodružství je tu další ročník Snow Film 
Festu s atraktivními filmy z celého světa 
a se zajímavým hostem, geografem a redak-
torem National Geographic Česko Hynkem 
Adámkem. Festival přinese povídání o vý-
pravách do Antarktidy a na polární stanici 
J. G. Mendela. Během více než pětihodi-
nového programu uvidíte 7 filmů, které 
vás zavedou na vrcholky Himalájí, fjordy 
severního Norska, zasněžené pláně Sibiře, 
do Velkého Kavkazu, Laponska i nedo-
stupných linií uprostřed Alp. Tyto nehos-
tinné končiny se lyžaři, snowboardisté či 
kitesurfeři vydávají zdolat fantastickými 
způsoby, které ohromí a inspirují zároveň. 
O přestávkách se můžete těšit na dobroty 
a domácí speciality z kuchyně Zahradního 
vegetu Lucky Hrubé včetně oblíbené tema-
tické tomboly. 
Kino Hvězda, úterý 7. listopadu v 17.00.

„Hororovou“ komedii Přišla v noci  
uvede delegace 

Mají matky a tchyně vždycky pravdu? 
Myslí to s námi dobře? A nejsou někdy 
právě proto těmi největšími monstry? 
Film „Přišla v noci“ Tomáše Pavlíčka a Jana 
Vejnara rozvíjí na tenké hraně černého 
humoru a home invasion hororu situaci, 
kterou v různých obměnách zažil každý 

z nás. Očistec začíná ve chvíli, kdy si pár 
třicátníků pustí přes práh matku jedno-
ho z nich, a poklidný život se postupně 
mění v chaotické trosky… Na premiéře 
filmu ve Hvězdě se můžete osobně setkat 
s hercem Jiřím Rendlem a a producentem 
Vítkem Schmarcem.
Kino Hvězda, středa 8. listopadu ve 20.00.

Borromini, Bernini a dokonalá  
krása barokního Říma 
Další program z cyklu „Umění na plátně“ 
zve za krásou barokního Říma. Dokument 
„Borromini a Bernini – výzva k dokonalos-
ti“ zachycuje příběh nejslavnějšího umě-
leckého soupeření všech dob, rivalitu mezi 
Borrominim a Berninim, ale také příběh 
Borrominiho soupeření se sebou samým. 
Ve filmu jsou zachycena slavná římská 
místa jako Palazzo Barberini, Berniniho 
baldachýn v bazilice svatého Petra nebo 
bazilika svatého Jana Lateránského. Vhled 
do barokního ráje poskytne před projekcí 
historik umění Mgr. Martin Dvořák. 
Kino Hvězda, čtvrtek 9. listopadu v 18.00.

Akvanaut Gross a režisér Náplava  
osobně ve Hvězdě

Že je naše země třetím státem světa, který 
vyslal do vesmíru svého kosmonauta, je věc 
známá. Ale že je rovněž teprve třetí zemí, 
jež měla svého akvanauta, většinou vědí jen 
zasvěcenci. Konstruktér, vynálezce, dob-
rodruh a vizionář Pavel Gross strávil sám 
tři dny pod hladinou moře v habitatu Xenie 
vlastní konstrukce. Je živoucím kapitánem 
Nemo, bez ohledu na věk je stále posedlý 
hlubinami a bezmezným nadšením pro po-
znávání nového a neznámého. Po projekci 
dokumentu „Akvanaut Pavel Gross“ pro-
běhne beseda s Pavlem Grossem a Mirkem 
Náplavou, režisérem dokumentu.
Kino Hvězda, úterý 14. listopadu v 19.00.

Intimní portrét kontroverzního  
génia Jeffa Koonse
Ohromující vhled do mysli jednoho 
z nejkontroverznějších umělců naší doby 
nabídne výtvarný dokument „Jeff Koons 
– intimní portrét“. Ten odhaluje souvislos-
ti, které se skrývají za osobou, umělcem 
a značkou Koons. Jde o intimní průzkum 
vědomí nekonvenčního umělce, jehož 
cílem je zjistit, co motivuje a formuje jeho 
výjimečnou fantazii. Podíváme se s ním 
do jeho rozsáhlého newyorského ateliéru, 
kde pracují desítky malířů, sochařů a gra-
fiků. A vydáme se také na turné po jeho 
výstavách. Chybět nebude tradiční úvod 
Mgr. Martina Dvořáka. 
Kino Hvězda, čtvrtek 23. listopadu v 18.00.

Malé oči 2023:  
Podivuhodná dobrodružství 

10. ročník festivalu dětských a rodinných 
filmů Malé oči se blíží! Od 24. do 26. lis-
topadu nás čeká víkendový program plný 
„Podivuhodných dobrodružství“. Jules 
Verne, Karel Zeman, Hajao Mijazaki – kdo 
by je neznal… Malí diváci a jejich rodiče se 
mohou těšit na hrdinské výpravy i objevo-
vání nových světů. K vidění budou aktuální 
filmové novinky (Tonda, Slávka a kouzelné 
světlo či Chlapec a volavka nebo Nina a jež-
kovo světlo), ale i starší kultovní a nestár-
noucí tituly, na které se v kině běžně nepo-
díváte pro nedostupnost autorských práv. 
Promítneme evergreeny Vzhůru do oblak 
nebo japonskou klasiku Zámek v oblacích. 
Výběr doplní klasická verneovka Ukradená 
vzducholoď v režii Karla Zemana. Pro tvo-
řivé děti bude připraven Fotografický ateli-
ér Julea Verna, Dabingová a ruchová dílna, 
Dílna 360° animace, tematický Malovásek 
a také blešák! 
Kino Hvězda, 24. až 26. listopadu.
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Z organizací

Listopadové akce DDM Šikula

Akropolis: Aktivity pro děti i seniory

Vzdělávací kurz
Vzdělávací kurz pro externí pracovníky 
DDM, II. část v rámci Studia pedagogiky 
volného času, akreditovaný MŠMT. Info 
Ivana Zůbková, 737 923 842, ivana.zubko-
va@ddmsikula.cz.
Sobota 4. a neděle 5. listopadu od 8.00, 
DDM Šikula Uherské Hradiště.

Výlet s klubem cestovatelů: Do světa 
dinosaurů
Tentokrát vyrazíme vlakem do Vyškova, 
kde budeme luštit dinosauří úkoly 
v Dinoparku. Sraz přihlášených účastníků 
je v 7.40 na vlakovém nádraží ve Starém 
Městě. Bližší informace na www.ddmsiku-
la.cz. Přihlášky Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 11. listopadu,  
sraz v 7.40 na nádraží ve Starém Městě.

Adventní tvoření
Adventní dílna pro děti z Jarošova. Info 
Martina Dörrová, 605 203 064, martina.
dorrova@ddmsikula.cz. 
Pátek 24. listopadu, pobočka DDM Šikula 
Jarošov – sídliště Louky. 

Začínáme včelařit
První setkání kurzu. Info a přihlášky Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, e-mail lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 25. listopadu od 13.00 do 17.00. 

Poslední volná místa
V nabídce našich kroužků pro děti, žáky, 
studenty i dospělé jsou poslední volná mís-
ta, tak neváhejte a přihlaste se.

Stará Tenice 1343, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Projekt „Jsem jaký jsem“ je zaměřen na podporu mladých dospělých s ADHD a PAS v lepší orientaci ve vlastních potřebách a prožívání, 
které jsou klíčové pro zdravé sebepojetí a lepší sociální interakci. „Jsem jaký jsem“ je postoj hledající cestu k přijetí sebe sama a zároveň 
dobrodružstvím sebeobjevování. Sledujte náš web, projekt je v plném proudu a přináší spoustu podpůrného materiálu pro mladé dospě-
lé, ale i rodiče, pedagogy, psychology a další zájemce. 
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Region Slovácko, Masarykovo nám. 21, info@slovacko.cz, 572 525 530, www.slovacko.cz

Přijíždí svatý Martin na bílém koni
Ochutnejte svatomartinská a mladá vína, představí je dvacítka vinařství ze Slovácka

Oslavte narozeniny našeho města se stylovým dárkem

Svatý Martin na bílém koni přijíždí 
do Uherského Hradiště – srdce Slovácka 
každoročně. A to vždy 11. 11., v 11.11 hodin. 
Symboliku dotváří zvuk kostelních zvonů, 
které se v tento čas rozezní po celém městě. 
Po požehnání vína knězem následuje fol-
klorní program, a na co se vždy všichni těší 
a přitáhne stovky návštěvníků, je ztvárnění 
legendy o svatém Martinovi a jeho plášti. 

Poté už nastává to nejdůležitější – sa-
motná degustace vína. Na jednom místě 
zde ochutnáte vína ze dvou desítek vinař-
ství. V součtu svatomartinských a mladých 
vín se objeví zpravidla padesát vzorků. 

V Uherském Hradišti slaví svatého 
Martina zásadně v den tohoto svátku, tedy 
11. 11. O to příjemnější je skutečnost, že letos 
vychází toto magické datum na sobotu. 
Zveme proto všechny milovníky vína 
na Masarykovo náměstí už od samotného 
začátku. Se sobotním obědem si nedělejte 
starosti. Jak je zvykem, na náměstí nebudou 
kromě vína chybět ani stánky s občerst-
vením, a to převážně s tradičními teplými 
pokrmy – husí či kachní maso v klasickém 
i moderním pojetí. Jen tak na chuť pak přijde 
vhod krajíc chleba s husí paštikou či tradiční 
svatomartinský rohlíček. Ke sladkému 
rohlíčku se pak výborně hodí šálek kvalitní 
horké kávy. A kdo by potřeboval vyrovnat 

chutě a dát si, jak se říká „hořčinku“, pak 
nezbývá než dát si pořádný hlt martinského 
pivního speciálu. 

Degustace vín i ochutnávka tradičních 
pokrmů bude probíhat u dřevěných domků 
na Masarykově náměstí. Pro pohodlí 
účastníku již několikátým rokem probíhá 
degustace vína systémem náramkového 

Čas oslav narozenin je tu, v neděli 15. října 
uplynulo již 766 let od založení města 
Uherské Hradiště. Král Přemysl Otakar II. 
podepsal prohlášení, že z ostrova s kaplí 
sv. Jiří a několika rybářskými chatrčemi se 
stane město královské, a tak se i stalo. 

Pověst města se během staletí rozšířila 
do všech koutů naší země i za její hranice. 
Stalo se zosobněním krásy krojů, folklóru, 
dobrého vína a srdečných lidí. Je vyhle-
dávanou destinací pro turisty, ale v první 
řadě pro nás Hradišťáky skvělým místem 
pro život. 

Oslavme toto významné výročí společně 
a připijme si na zdraví a slávu Uherského 
Hradiště šálkem kvalitní pražené kávy 
ze stylového porcelánového hrníčku 
na espresso, který jsme pro vás připravili 
ve dvou barevných provedeních. Červená, 

či modrá? Nebo rovnou sada obou? Stavte 
se v Městském informačním centru 
na Masarykově náměstí a pořiďte si dárek 
k našim společným narozeninám. 

A ještě výzva: Vyfoťte se se svými hr-
níčky nebo zachyťte, jak si vychutnáváte 
zrovna ten váš šálek voňavé kávy. Fotky 
posílejte na e-mailovou adresu „íčka“  
mic@uherske-hradiste.cz.   – MIC-

čipu s kredity. Podrobné informace, včetně 
možnosti včasného pořízení čipu za zvýhod-
něnou cenu, sledujte na webu Slovácka pod 
odkazem www.slovacko.cz/zehnanivina. 

Přijďte v sobotu 11. listopadu na 18. ročník 
Žehnání svatomartinského vína v Uherském 
Hradišti a vychutnejte si letošní vinnou 
úrodu!  -VF-

Nalaďte se na adventní čas 
na přehlídce tradičních  
výrobců v Redutě

Sobota 25. listopadu bude patřit oblíbené 
předadventní akci Přehlídka Slovácko v tra-
dici. Ta se uskuteční tradičně v prostorách 
uherskohradišťské Reduty na Masarykově 
náměstí. Na přehlídce se jednou ročně setká 
větší část výrobců – držitelů certifikované 
značky Tradiční výrobek Slovácka, které 
spojuje láska k řemeslu, poctivost při výrobě 
a důraz na tradice. Kromě toho, že zde poří-
díte milé dárky, uvidíte také, v jakých rukou 
vznikají.

Atmosféru dotvoří folklorní program 
a ochutnávka regionálních specialit.

Těšíme se na vás v sobotu 25. listopadu 
od 10 do 16 hodin na Přehlídce Slovácko v tra-
dici. Více na www.tradicnivyrobek.cz. -VF-
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Radostný čas ve skanzenu Rochus
Adventní čas přichází, muzeum v přírodě ožije vánočními tradicemi

První adventní neděle připadá letos na 
3. prosince. Advent je dobou očekává-
ní, naděje, dobou příprav na Vánoce, 
které symbolicky připomínají příchod 
Vykupitele – narození Ježíše Krista. Někdo 
si v něm najde chvíle ke zpomalení a zklid-
nění, někdo ho stráví pečením a úklidem 
domácnosti, někdo předvánočními nákupy 
a my v muzeu v přírodě Rochus ho pro-
žijeme společně s vámi na nejkrásnějších 
akcích roku.

Začneme již v sobotu 2. a v neděli 3. pro-
since od 10 do 16 hodin, kdy vás pozveme 
na program Adventní čas je tady zas. Mezi 
usedlostmi potkáte svatého Mikuláše 
s andělem a čertem nebo také tajemné 
bytosti – Lucky. Nebude chybět draní peří 
s ženskými sbory, předení na kolovrátku či 
pečení a zdobení perníčků. Pořad pro-
střednictvím některých lidových zvyků 

Z organizací

HUB 123: Nakopni svou podnikavost

Růst je v podnikání klíčovou 
disciplínou. To je důvod, proč 
od nového roku startujeme 
první kolo rozvojové aka-
demie. Zahrnuje pět kroků, 
které vás dovedou ke zvýšení 
počtu klientů. Cílem je se 
nejen rozvíjet, ale také navázat 
kontakt s novými kolegy a také 
s podnikateli, kteří naše kurzy 
povedou. Těmi jsou webdesig-
nér a manažer klubu Business 
for Breakfast v Uherském 
Hradišti Marek Pochylý, spolu-
zakladatel firmy Dat, nyní kouč 
Akademie Libchavy Martin 
Holčík a spoluzakladatelka 
klubu Volnonožci a autorka 
článků o cenotvorbě Dominika Špačková. Věnovat se budeme osob-
ní vizi, marketingu, cenotvorbě a také byznys modelu. 

„Zahoďte byznys plán, stejně si jej nikdo nepřečte a pak se jej 
nikdo nedrží. To, co potřebujete, je byznys model, který vás uživí. 
Byznys model, který je postavený na vašich silných stránkách 
a překoná vaše slabé stránky. Správný byznys model je takový, 
který vám dá velmi slušně vydělat, ale přitom nemusíte každou 
volnou minutu věnovat podnikání,” říká podnikatelka a lektorka 
Dominika Špačková. 

Její kolegy poznáte a více o akademii se dozvíte na sociálních 
sítích a webových stránkách HUB 123.  -ZV-

této části hospodářského roku přiblíží, jak 
se na Vánoce připravovaly naše babičky 
a prababičky. 

V sobotu 16. prosince od 13 do 16 ho-
din se pak s námi můžete těšit na akci 
Radostná novina. Představíme při ní 
tradice našich předků od Štědrého dne, 
přes svátek sv. Štěpána, Nový rok až 
po Tři krále. Upečeme si tradiční oplatky, 
štědrovečerního kubu, odlijeme olovo 
a necháme usedlosti provonět jehličím 
a vánočním cukrovím. Chybět nebudou 
ani koledy, které k Vánocům neodmysli-
telně patří.

Štěpánské koledování proběhne v na-
šem skanzenu tradičně 26. prosince od 
14 do 16.30 hodin u historické stodoly 
v Břestku. Zazpívat si můžete společně s hu-
deckou sestavou cimbálové muziky Burčáci 
a s primášem Františkem Ilíkem. -HM-

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště
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Hurá do sauny v Aquaparku!
Saunování je skvělý způsob, jak podpořit zdravý životní styl

Saunování je skvělý způsob, jak 
podpořit své zdraví a zdravý životní 
styl. Tato tradiční metoda relaxace má 
mnoho pozitivních vlivů na naše tělo 
i mysl. Sauna přináší nejen příjemný 
způsob odpočinku, ale je také účinným 
prostředkem ke zlepšení imunity 
a prevenci proti nachlazení a infekcím 
horních cest dýchacích. Navíc detoxikuje 
organismus a pomáhá vyrovnat se 
s nervovým i hormonálním stresem. 
Všechny tyto výhody saunování můžete 
prožít v prostředí saunového světa 
v uherskohradišťském aquaparku. 

Saunový svět aquaparku je oázou klidu, kde 
můžete relaxovat a načerpat novou energii. 
Nabízí pět různých prohříváren, včetně 
dvou parních a tří suchých, které vám zajis-
tí ten správný saunový zážitek. K dispozici 
jsou také ochlazovací centra, odpočívárny, 
terasa s ochlazovacím bazénkem a odpo-
činková terasa s pohodlnými lehátky. Aby 
si návštěvníci mohli svůj pobyt v saunovém 
světě maximálně užít, poskytne široký vý-
běr nápojů, dezertů a saunového sortimen-
tu místní wellness bar. 

Pro ty, kteří chtějí zažít saunování 
trochu jinak, jsou v aquaparku pravidelně 
pořádány saunové programy. Každé pondě-
lí od 14 do 19 hodin je vyhrazeno wellnessu 
pro ženy. Tato doba je určena pouze pro 
dámy, aby mohly zapomenout na stres 
a starosti a dopřát si zasloužený oddech. 
První a třetí pondělí v měsíci navíc můžete 

očekávat dámské saunové ceremoniály, 
které jsou opravdovým zážitkem.

Rodičům a jejich dětem je vyhraze-
no dětské saunování, každou středu od 
10 do 12 hodin. Tento program podporuje 
zdraví dětí a přispívá k prevenci nemocí. 
Saunování utužuje zdraví a napomáhá 
k psychické pohodě. Má pozitivní účin-
ky na zdravotní stav dětí a příznivý vliv 
na harmonický rozvoj.

Pro seniory je připraveno seniorské 
saunování, a to každou středu od 13 do 
14.30 hodin. Tato aktivita může pomoci 
změnit běh všedních dnů, přinést nová 
setkání a přátelství, ale hlavně pozitivní 
vliv na celý organismus.

A co by to bylo za saunový svět bez 
saunových ceremoniálů? Na tyto zážitky 
se návštěvníci mohou těšit každý čtvr-
tek, pátek a neděli mezi 18. a 21. hodinou. 
Ceremoniály přenášejí tradiční saunování 
na zcela novou úroveň. Saunový mistr má 
připravena 10– až 15 minutová představení, 
během kterých polévá kamna pro zvýšení 
vlhkosti a pocitové teploty v sauně, což 
zajišťuje lepší prohřátí. Každý ceremoniál 
má svůj vlastní příběh, hudbu a vůni, což 
vytváří jedinečný zážitek.

 Celkově vzato, saunování v aquaparku 
je nejen cestou k odpočinku a relaxu, ale 
také skvělým způsobem, jak podpořit své 
zdraví a zlepšit kvalitu života. Ať už jste 
rodina, žena, muž, dítě, senior, nebo milov-
ník saunových rituálů, v saunovém světě 
najdete vždy něco pro sebe. -AUH-

Sportovní 1214, tel. 572 503 054, info@aquapark-uh.cz, Facebook Aquapark Uherské Hradiště

Pravidelné saunové programy
Saunování je nejen příjemný způsob 
relaxace, ale také posiluje imunitu a má 
preventivní účinky proti nachlazení 
a dalším infekcím horních cest dýcha-
cích, detoxikuje a vylaďuje nervové 
i hormonální funkce organismu.

Saunový svět aquaparku je klidovou 
zónou, kde můžete strávit velmi příjem-
né chvíle. K dispozici je pět prohříváren 
(dvě parní, tři suché), ochlazovací cen-
tra, odpočívárny, terasa s ochlazovacím 
bazénkem, odpočinková terasa s lehátky, 
wellness bar s širokou nabídkou nápojů, 
dezertů a saunového sortimentu.

Wellness pro ženy 
Prostor saunového světa je vyhrazen 
pouze ženám. Zapomenete na stres 
a starosti, dopřejete si oddech a načer-
páte novou sílu a energii. A každé první 
a třetí pondělí v měsíci se můžete těšit 
také na dámské saunové ceremoniály.
Každé pondělí od 14.00 do 19.00.

Dětské saunování
Program podporuje přirozenou formou 
prevenci nemocí a podporuje zdraví 
dětí. Saunování pro děti od 6 měsíců 
probíhá s odborným dohledem. Je zajiš-
těn dětský koutek a pitný režim.
Každá středa od 10.00 do 12.00.

Seniorské saunování 
Od seniorského saunování můžete oče-
kávat změnu životního běhu všedních 
dnů, setkání s novými lidmi, ale také 
pozitivní vliv na celý organismus.
Každá středa od 13.00 do 14.30. 

Saunové ceremoniály
Ceremoniály posouvají tradiční sau-
nování na nevšední zážitek. Jedná se 
o 10– až 15 minutové představení, při 
kterém saunový mistr polévá kamna 
pro zvýšení vlhkosti a pocitové teploty 
v sauně a rozhání vzduch za účelem 
lepšího prohřátí. Každý ceremoniál má 
svůj příběh, hudbu a vůni. 
Čtvrtek, pátek a neděle  
od 18.00 do 21.00.
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Osobnost

Jiří Pavlica oslaví sedmdesátiny
Primáš Hradišťanu a hudební skladatel se zařadil k nejvýznamnějším osobnostem regionu

V plné životní i kumštýřské svěžesti oslaví 
Jiří Pavlica 1. prosince své sedmdesáté 
narozeniny. Muzikant, hudební skladatel 
a upravovatel, organizátor, autor 
pořadů a především primáš a vůdčí duch 
muziky Hradišťan. Patří bezesporu mezi 
nejvýznamnější osobnosti regionu.

Jiří se narodil v Uherském Hradišti, kde 
absolvoval Střední ekonomickou školu, pak 
hudební vědu a teorii kultury na Filozofické 
fakultě Univerzity Palckého v Olomouci, 
housle na brněnské konzervatoři a doplňko-
vé studium skladby na JAMU.

Žije ve Starém Městě. Střídal svobod-
né povolání a členství ve skupině Javory, 
v letech 1980 až 1994 pracoval jako hudební 
redaktor Československého rozhlasu v Brně 
a od roku 1994 se plně věnuje Hradišťanu, 
skládání a dalším tvůrčím činnostem.

Od roku 1963 hrál v několika kapelách – 
Cimbálová muzika LŠU Uherské Hradiště, 
Dolina Staré Město, Javory, Ad lib Moravia 
a především Hradišťan, v němž v roce 
1975 převzal post primáše po Jaroslavu 
V. Staňkovi. Oficiálně ovšem až v roce 1978 
po smrti Staňka – z piety ke svému před-
chůdci. Tehdy se stal i uměleckým vedoucím 
celého souboru.

Rozsah jeho tvůrčích aktivit doku-
mentují mimo jiné autorské projekty 
a spolupráce s hudebníky různých žánrů, 
AG Flek a Vlasta Redl, Emil Viklický, Zuzana 
Lapčíková, Yas-Kaz, Dizu Plaatjies, Bambini 
di Praga, Ars Brunensis Chorus, Brněnský 

komorní orchestr, Pražská komorní filhar-
monie, Symfonický orchestr hlavního města 
Prahy, Čeští komorní sólisté, Czech virtuosi, 
Spiritual kvintet, Talant, Wihanovo kvarteto 
a další.

Pestrý a bohatý je výběr hudebních 
nosičů, Byla vojna u Slavkova, Od večera 
do rána, Zbojné písně moravské, Hradišťu, 
Hradišťu, Ozvěny duše, O slunovratu, 
AG Flek a Hradišťan, Prší déšť s Emilem 
Viklickým a Zuzanou Lapčíkovou, Vánoční 
koncert se Spirituál kvintetem a mnoho 
dalších. S Hradišťanem často vystupuje 

na známých hudebních festivalech v zahra-
ničí a v posledních letech má pravidelné 
pořady v televizi Noe. 

Významná je i autorská spolupráce s cho-
reografkou Ladislavou Košíkovou na hudeb-
ně tanečních projektech Hradišťanu, stejně 
jeho skladatelský podíl na řadě divadelních 
představení – Husa na provázku Brno, 
ABC Praha, Divadlo bratří Mrštíků Brno, 
balet Národního divadla Praha, Divadlo 
Jana Palárika Trnava a zejména Slovácké 
divadlo Uherské Hradiště, s nímž spolu-
pracuje od roku 1985 – Její pastorkyňa, Jak 
se bubnuje na princezny, dvakrát Lucerna, 
Svatá rodina, Komedie o umučení, Broučci, 
Noc na Karlštejně, Jánošík podle Vivaldiho, 
Pápiernica, Radúz a Mahulena a další. 

Autorsky i režijně se podílel na řadě po-
řadů festivalu ve Strážnici a tradiční jsou ve-
lehradské koncerty Hradišťanu o Vánocích 
a v rámci Cyrilometodějské pouti.

Za svou tvůrčí činnost získal Jiří Pavlica 
celou řadu významných ocenění, mimo 
jiné Cenu města Uherské Hradiště za rok 
2002. Jeden z dílů seriálu GEN mu věnovala 
Česká televize a Přemysl Rut s ním napsal 
knihu rozhovorů a zamyšlení Hovory nejen 
o hudbě.

V otcových šlépějích nyní zdařile kráčí 
jeho syn Marek, talentovaný houslista.

Přejeme Jiřímu Pavlicovi hlavně hodně 
zdraví a životní pohody. A pochopitelně také 
mnoho dalších tvůrčích úspěchů!

 Miroslav PotykaJiří Pavlica – primáš Hradišťanu.

Tři primáši – Jiří Pavlica s Františkem Hamadou a Martinem Hrbáčem (2017). Foto: Miroslav Potyka
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Naše příroda
Škumpa orobincová je okrasná dřevina, má však invazní potenciál

K zajímavým místům v našem městě 
patří nádvoří Galerie Slováckého muzea 
v Otakarově ulici. Při vstupu do tohoto 
prostoru nás určitě zaujme originál 
barokní kašny z počátku 18. století, 
která se původně nacházela na dnešním 
Masarykově náměstí. Do Galerie byla 
z důvodu ochrany přesunuta v roce 
1976, a tak se na náměstí procházíme 
kolem její věrné kopie. Část nádvoří 
je zastíněna vzrostlými jírovci a také 
menšími škumpami orobincovými. 

Škumpa orobincová (Rhus typhina) je dře-
vina, botanikové ji řadí do čeledi ledvinov-
níkovité. Pochází z východní části Severní 
Ameriky, kde osídluje nejrůznější místa 
v nížinách a pahorkatinách. Do Evropy byla 
jako okrasná rostlina cíleně dovezena už 
v 17. století. Na území České republiky byla 
poprvé vysazena roku 1835 v Královské 
zahradě v Praze. Její zplaňování a nechtě-
ný únik do volné přírody je zaznamenán 
v roce 1900. 

Popisovaná dřevina může mít podobu 
stromu i keře. Dorůstá výšky 2 až 10 me-
trů. Kůra na kmeni a starších větvích je 
šedá nebo šedohnědá, často bývá mělce 
podélně rozpraskaná. Mladé větvě jsou 
nápadně hnědočervené. Vždy je pokrývají 
krátké hnědé chloupky vytvářející hustý 
kožíšek. Listy jsou složené, lichozpeřené, 
na zimu opadávají. Měří až 50 cm. Tvoří 
je 9 až 31 menších lístků. Ty leží po dvou 
proti sobě, poslední lichý lístek pak vytváří 
špičku listu. Horní strana lístků je tmavě 
zelená a lysá, spodní strana je šedozelená, 
pokrývají ji jemné chloupky. Na podzim se 
listy barví nejdříve žlutooranžově, později 
získávají nepřehlédnutelnou zářivě červe-
nou barvu. 

Kvete během června a července. Květy 
jsou pětičetné, jednopohlavné a velmi 
drobné, měří jen 2 až 3 mm. Samčí kvítky 
mají žlutozelenou barvu a obsahují 5 
tyčinek, v nichž vzniká pyl. Samičí květy 
jsou načervenalé, uvnitř najdeme pestík 
s vajíčky. Opylení zajišťuje hmyz. Zvláště 
samičí květy produkují hodně nektaru, 
a tak jsou hojně navštěvovány včelami. 
Květy jsou seskupeny do květenství jmé-
nem lata. Tyto laty mají protáhlý „palico-
vitý“ tvar. Jejich délka činí 10 až 20 cm. 
Škumpa je rostlinou dvoudomou, na 
jednom exempláři tedy rostou pouze laty 
samčí, na druhém samičí.

Chceme-li získat plody, potřebujeme mít 
vysazeny dřeviny obou pohlaví poblíž sebe. 
Z jednoho oplozeného samičího kvítku 
vzniká maličká kulovitá peckovice o prů-
měru 4 mm, uvnitř ní leží jedno semeno – 
pecka. Každá peckovice je obklopena velmi 
hustými chlupy tmavě červené barvy. Plody 
společně vytvářejí plodenství protáhlého 
tvaru o délce až 25 cm. To vydrží na větvích 
celou zimu. Vzhledově je na bezlistém stro-
mu či keři velmi nápadné.

K rozmnožování semena slouží vzácně, 
protože obtížně klíčí. V původní se-
veroamerické domovině klíčení pomůže, 
jsou-li kratší dobu zasažena požárem. Zcela 
běžné a velmi účinné je rozmnožování ne-
pohlavní pomocí kořenových výmladků.

Škumpa patří k pionýrským dřevinám, 
ochotně osídluje nejrůznější člověkem 
narušená místa. Kdybychom prostor kolem 
vysazené dřeviny neudržovali a výmladky 
cíleně nelikvidovali, během několika let by 
se poblíž ní vytvořily desítky až stovky no-
vých exemplářů. U rostliny navíc funguje 
takzvaná antibióza (alelopatie), vylučování 
jedovatých látek z kořenů do půdy, které 
vede k zahubení jiných rostlin v okolí. 

Z hlediska životních podmínek je škum-
pa nenáročná. Snáší horko, sucho i velké 
mrazy, toleruje kamenité půdy s malým 
množstvím živin i půdy zasolené, dobře 
snáší znečištěné ovzduší. Vyhovují jí místa 
s dostatkem světla či mírně zastíněná. 
Více jí vadí jen trvale podmáčené půdy. 
Vzhledem k uvedeným vlastnostem je zařa-
zena do evropského seznamu druhů s vý-
znamným invazním potenciálem. Vysazení 
v parku či zahradě tedy s velkou opatrností 
možné je, sazenice se stále prodávají. Je 
však nezbytné velmi důsledně zabránit 
pronikání výmladků do okolí. Mechanická 
likvidace je málo účinná, k likvidaci jsou 
doporučeny speciální herbicidy. 

Škumpa orobincová má pěkně zbarvené 
hnědě proužkované dřevo, které může být 
využito v řezbářství. Celá rostlina je slabě 
jedovatá, při poranění roní bílé mléko. 
To obsahuje třísloviny, terpeny a silice. 
U citlivých lidí může kontakt s těmito 
látkami způsobit podráždění kůže. Přesto 
severoameričtí indiáni využívali plody 
k výrobě sirupů proti kašli a čaj z listů proti 
nemocem dýchacích cest.

 Mgr. Hana Baroušová

Škumpa na nádvoří Galerie Slováckého muzea. Foto: Hana Baroušová a Daniel Fuchs
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Kronika

23. 7. 1931  Jaroslav Zatloukal
15. 8. 1933  Marie Bahulová
23. 8. 1932 Miloslav Vaněk
25. 8. 1948 Vladimír Hanáček
4. 9. 1948 Marie Hrdinová
6. 9. 1932 Zdeňka Hansová
9. 9. 1943 Anna Šestáková
10. 9. 1931 Zdeňka Habartová
10. 9. 1931 Štěpán Blahynka
17. 9. 1943 Marie Matysíková
18. 9. 1933 Ludmila Svobodová
20. 9. 1938 Josef  Hastík
25. 9. 1943 Ludmila Burešová
26. 9. 1943 Eva Vaňková

1. 12. 2022 Meda Vrbová
9. 1. 2023 Sofia Robbins
13. 5. 2023 Vít Neduchal
22. 5. 2023 Metoděj Guliš
2. 7. 2023 Eva Pospěchová
7. 7. 2023 Dominik Mach
4. 8. 2023 Jakub Pomahač
8. 8. 2023 Tobiáš Divoký
15. 8. 2023 Damián Orlík
21. 8. 2023 Dominik Vaněk
22. 8. 2023 Sofie Koptáková
22. 8.2023  Samuel Novák
25. 8. 2023 Ema Březinová
12. 9. 2023 David Lacina
14. 9. 2023 Tereza Snopková

Jubilanti

Narodili se

Ze života města

Město Uherské Hradiště
prodlužuje termín pro podání 
přihlášek k obsazení pozice

REFERENT/KA  
ODBORU ORGANIZAČNÍ 

SPRÁVY  
A INFORMATIKY

Podrobnosti a podmínky k zařazení  
do výběrového řízení najdete na webu 

www.mesto-uh.cz, na úřední desce města 
na Masarykově nám. 19 a na telefonu  

572 525 304.

Uzávěrka přihlášek do výběrového řízení 
je dne 30. listopadu ve 12.00.

Jubileum ZŠ Sportovní
Oslava přilákala přes 500 lidí, mezi nimi i známé absolventy školy

Základní škola Sportovní v Uherském 
Hradišti oslavila 14. října šedesáté 
výročí od svého vzniku. Této 
události byl věnován celý sobotní 
den, v rámci kterého si návštěvníci 
prohlédli budovy a prostory školy. 

Společné přivítání návštěvníků a hostů 
proběhlo za krásného počasí v atriu školy. 
Ve škole si každý našel, co jej nejvíce za-
jímalo – setkání se stávajícími i bývalými 
pedagogy školy, prohlídka a zavzpomínání 
na různá místa a části školy, zhlédnutí 
krásné výzdoby školy, prohlédnutí jedineč-
né výstavy o historii školy, školních kronik, 
síně slávy známých sportovců-absolventů 
školy nebo třeba ochutnání přichystaného 
lákavého občerstvení. Vyvrcholením dne 
byla programem nabitá slavnostní školní 
Akademie v kině Hvězda.

„Oslavy výročí otevření školy považuji 
za velmi vydařené. Jsem moc rád za kladné 
ohlasy. Během soboty 14. října se do školy 
přišlo podívat více než 500 návštěvníků 
z řad bývalých zaměstnanců, absolven-
tů, ale i rodičů našich současných žáků 
a široké veřejnosti. Velmi mě potěšila velká 
účast a přítomnost mnoha známých osob-
ností. Nechyběli představitelé města v čele 
s panem starostou Stanislavem Blahou, 
ze sportovců-absolventů to byli napří-
klad fotbalisté Miroslav Kadlec a Michal 

Kadlec, hokejista Jaroslav Balaštík, mladí 
nadějní atleti Karolína Mitanová a Petr 
Meindlschmid nebo úspěšný squashista 
Marek Panáček,“ uvedl Milan Melichárek, 
ředitel školy. 

Základní škola Sportovní zahájila výuku 
2. září 1963, první sportovní třída zde 
vznikla o jednáct let později. Školu v sou-
časné době navštěvuje 641 žáků, kteří si 
mohou vybrat mezi sportovním či běžným 
zaměřením. Škola je dnes, po 60 letech své-
ho působení, kompletně rekonstruována 
a modernizována a má kvalitní vybavení.

Od doby svého působení školou pro-
šla dlouhá řada úspěšných absolventů, 
zejména sportovců, z nichž někteří úspěšně 
reprezentovali nebo reprezentují Českou 
republiku. 

„Základní škola Sportovní v Uherském 
Hradišti má už dlouhodobě vysoké renomé 
a je neodmyslitelnou součástí celého spor-
tovního prostředí města. Rovněž mezi rodi-
či dětí je škola velmi oblíbená, což dokazuje 
každoroční vysoký zájem o umístění dětí. 
Šedesát let existence je nejen velkým milní-
kem, ale také potvrzením smysluplnosti 
podpory sportu a vzdělávání naší mládeže. 
Děkuji všem, kteří se na šest desítek let 
dlouhé cestě školy podíleli, a přeji Základní 
škole Sportovní, ať nadále vzkvétá a při-
náší našemu městu radost,“ dodal starosta 
Stanislav Blaha. -MM-
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Omluváme se za chybu v říjnovém zpravodaji. Nedopatřením se nám sem zatoulala křížovka z předchozího čísla. Takže tentokrát 
 správně. V tajence se ukrývá tradiční slovácké „mudrosloví“, které se říkalo o člověku, jenž se mýlí nebo něčemu nerozumí.

Recepty našich předků: Mikulášové a čerti z kynutého těsta

Blíží se zima a s ní i období adventu 
a přípravy na Vánoce. Jednou z tradic jsou 
i obchůzky mikulášských družin a jejich 
obdarovávání. Dětem se při nich dávaly 
i pečené figurky, které sloužily jako dárky 
pro děti na Mikuláše. 

Potřebné suroviny:
• 500 g polohrubé mouky
• 100 g tuku (másla nebo sádla)
• 100 g cukru krystal
• 2 žloutky
• 20 g kvasnic
• špetka soli
• anýz
• citrónová kůra
• 400 ml mléka
• rozinky nebo hřebíček na ozdobu

Postup přípravy:
Z vlažného mléka, kvasnic a špetky 

cukru připravíme kvásek. Ostatní suro-
viny vložíme do vhodné nádoby, přidáme 
vykynutý kvásek a zaděláme tužší těsto, 
které necháme vykynout. Z těsta tvarujeme 
pomocí pletenců figurky Mikulášů nebo 
čertů, které na plechu potřeme rozšleha-
ným vajíčkem a dozdobíme rozinkami. 
Vkládáme do vyhřáté trouby, pečeme 
dozlatova.

Tento i další chutné recepty najdete 
v Kuchařce tradičních pokrmů  
na Slovácku II, kterou si můžete koupit  
na www.tradicnivyrobek.cz nebo v prodej-
ně vedle infocentra na Masarykově  
náměstí 21.

 -RS-
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